

INFORME ECONOMICO Y FINANCIERO

AL 31 DE AGOSTO DE 1993



GERENCIA DE DIVISION ESTUDIOS
BANCO CENTRAL DE CHILE

BANCO CENTRAL DE CHILE
Agustinas 1180 - Santiago, Chile
Teléfono: 6702000
Télex: 40569 CENBC CL
Fax: 56-2-6984847

Página
3
5
11
16
16
17
18
19
20
21
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

DIRECTOR Y REPRESENTANTE LEGAL:
Jorge Carrasco Vásquez

Editado por el Departamento de
Publicaciones del
Banco Central de Chile
ISSN: 0716-243X

Precios	Chile	Exterior
Cada ejemplar	\$ 2.500	US\$ 15.00 (*)
Suscripción anual	\$ 50.000	US\$ 300.00 (*)

(*) Estos valores incluyen despacho por correo aéreo.

El formulario para suscripción se encuentra en la última página de cada ejemplar.
REPRODUCCIÓN PERMITIDA SIEMPRE QUE SE MENCIONE EL ORIGEN.

	Página
I RESUMEN DEL MES	3
II SERIE CUENTAS NACIONALES BASE 1986	5
III EVOLUCION DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO EN EL PRIMER SEMESTRE DE 1993	11
IV RELACIÓN DE CUADROS ESTADÍSTICOS	
1 PRODUCCIÓN Y EMPLEO	16
Indicador mensual de actividad económica - IMACEC	16
Indices de producción industrial	17
Indices de ventas industriales	18
Empleo y desocupación en todo el país (INE)	19
Empleo y desocupación en la Región Metropolitana de Santiago (INE)	20
Empleo y desocupación en el Gran Santiago (UCh)(ver Informe Económico y Financiero del 30 de julio de 1993)	
2 DINERO, CRÉDITO Y TASAS DE INTERÉS	21
Emisión: orígenes de las variaciones (promedios)	21
Emisión: orígenes de las variaciones (saldos)	22
Emisión y circulante	23
Dinero privado (M1A)	24
Total ahorro financiero privado (M7)	25
Agregados monetarios privados	26
Componentes de los agregados monetarios privados	27
Dinero y depósitos a plazo del sector público	28
Colocaciones efectivas en moneda nacional	29
Colocaciones efectivas en moneda nacional. Variaciones	30
Colocaciones efectivas en moneda extranjera	31
Tasas de interés de los instrumentos del Banco Central	32
Tasas medias de interés del sistema financiero	33
Tasas de interés internacionales	34
3 PRECIOS Y SALARIOS	35
Índice de precios al consumidor	35
Índice de precios al por mayor	36
Índice de precios de los Estados Unidos	37
Índice general de remuneraciones	38
Tipo de cambio medio nominal	39
Tipo de cambio real observado	40
4 SECTOR EXTERNO	41
Balanza de pagos trimestral	41
Balanza comercial y balanza de pagos	42
Exportaciones clasificadas	43
Importaciones clasificadas CIF	44
Precios del cobre, harina de pescado, petróleo y celulosa	45
Activos y reservas internacionales del Banco Central de Chile	46
Activos y pasivos internacionales del Banco Central y del sistema financiero	47
Rescate de deuda externa de Chile por sector y por operaciones de conversión normadas por el Banco Central de Chile	48
Rescate de deuda externa de Chile por operaciones de conversión normadas por el Banco Central de Chile	49
Deuda externa de Chile a fines de cada período	50
V ÍNDICE DE ARTÍCULOS PUBLICADOS EN EL INFORME ECONÓMICO Y FINANCIERO	51
VI FORMULARIO DE SUSCRIPCIÓN	54

RESUMEN DEL MES

* Durante julio, la producción industrial disminuyó en 0,6% y 0,2% con respecto a igual mes del año anterior, según la respectiva información del Instituto Nacional de Estadísticas (INE) y de la Sociedad de Fomento Fabril (SOFOFA), y las ventas evolucionaron en doce meses en -0,4% y en -0,1%, respectivamente, de acuerdo a las mismas fuentes. Contrariamente a lo ocurrido en meses anteriores, el registro de julio se vio sesgado hacia abajo por la fuerte actividad que caracterizara a julio de 1992. De hecho, al analizar la actividad industrial acumulada en el período enero a julio, se observa según el INE, un aumento de la producción y de las ventas de 4,1% y 4,2%, con respecto a igual período del año anterior, en tanto que la SOFOFA indica aumentos de 4,7% y 5,2%, respectivamente (Cuadros 2 y 3).

* La continuación del dinamismo de la economía, aunque a un ritmo más moderado, se ha visto reflejada en su capacidad para generar nuevos empleos. En el trimestre mayo-julio, a nivel nacional y según el INE, se aumentó en más de 270 mil el número de plazas de trabajo, comparado con igual período de 1992, esto es, un 6,0% de crecimiento en el número de ocupados. El importante aumento de la fuerza de trabajo a nivel nacional, que en igual período ha crecido en 5,7%, ha permitido aumentar la ocupación sin mayores presiones en el mercado de trabajo. La tasa de desocupación nacional reportada por el INE alcanzó a 4,9% en el trimestre mayo-julio, experimentando un aumento de 0,2 puntos porcentuales respecto del trimestre anterior, confirmando la presencia de factores estacionales, aunque registró una disminución de 0,2 puntos porcentuales con respecto al trimestre mayo-julio de 1992. Por su parte, la tasa de desocupación para la Región Metropolitana, según la misma fuente, se mantuvo estable en el valor del trimestre previo, 3,9%, lo que representó una caída de 1,2 puntos porcentuales en relación con igual trimestre de 1992 (Cuadros 4, 5 y 5A).

* De acuerdo al nuevo índice de remuneraciones elaborado por el INE, que permite distinguir entre "remuneraciones por hora" y "costo de la mano de obra", se observó un aumento nominal de 1,5% y 1,1% en junio respecto a mayo, con un equivalente real de 1,0% y de 0,8%, respectivamente (Cuadros 22).

* Durante agosto, el Índice de Precios al Consumidor (IPC) registró un aumento de 2,1%, con una variación en doce meses de 13,6% y un incremento acumulado a julio de 7,9%. El efecto de factores estacionales que tuvo lugar en agosto, previene en contra de extrapolar el comportamiento de la inflación en ese mes como representativo de la tendencia inflacionaria. Por su parte, el Índice de Precios al por Mayor (IPM) tuvo una variación mensual de 1,4% durante agosto, con un incremento acumulado en los primeros ocho meses del año de 4,8% y una variación en doce meses de 8,9%, similar a la correspondiente al mes de julio de 1993 (8,8%) (Cuadros 19 y 20).

* Las tasas de interés para operaciones reajustables de 90-365 días durante agosto tendieron gradualmente a la baja, registrando un nivel promedio de 6,5% para las captaciones y 9,3% para las colocaciones. Dichos valores se situaron por debajo de los alcanzados en julio último, cuando las tasas promediaron 6,7% y 9,6% para captaciones y colocaciones, respectivamente.

Por su parte, las tasas de interés para operaciones no reajustables, no obstante la caída

observada en las tasas reales, tendieron al alza, siguiendo los registros inflacionarios transitoriamente elevados de los últimos dos meses, finalizando agosto con valores promedio de 1,7% para captaciones y 2% para colocaciones, cifras superiores al 1,2% y 1,7% obtenidos en julio pasado (Cuadros 17).

* Durante agosto, el promedio de los saldos monetarios nominales (MIA) tuvo una caída de 1,8% en relación con el mes anterior, con lo cual su tasa de variación en doce meses se elevó a algo menos de 13,0%, registro superior al de julio último. Cabe destacar, no obstante, que tal comportamiento del dinero contable no refleja una aceleración del crecimiento monetario, sino la gradual reducción de la tasa de aumento en el canje interfinanciero, el que se resta en la medición del dinero contable. Prueba de ello es que el dinero efectivo (correctamente medido) cayó 1,1% respecto al mes anterior, en tanto que su tasa de variación en doce meses se redujo de 18,5% en julio a 16,4% en agosto.

El circulante, por su parte, disminuyó durante agosto en 1,4% respecto a julio, con lo que su tasa de variación en doce meses se mantuvo en torno del 23,0%. La emisión, por último, registró una caída de 2,5% durante agosto, alcanzando la variación respecto de igual mes del año anterior a algo menos de 20,0% (Cuadros 6,7,8,9,10 y 11).

* Durante agosto, las reservas internacionales netas del Banco Central se incrementaron en US\$ 80,7 millones. De este incremento, US\$ 97,4 millones correspondieron a la revalorización de las reservas como consecuencia del cambio de paridades entre el dólar y otras monedas, lo cual más que compensó un déficit de US\$ 16,7 millones en el saldo de balanza de pagos. Así, el stock de reservas internacionales al 31 de agosto se situó en US\$ 10.059,8 millones (Cuadros 30 y 31).

SERIE CUENTAS NACIONALES BASE 1986

El Banco Central de Chile pone a disposición de los usuarios la nueva serie de Cuentas Nacionales. La actualización del año base (1986), los ajustes metodológicos, y la mayor cobertura contribuyen a una mejor calidad y representatividad de la información.

Hasta la fecha, el Banco Central había publicado series de Cuentas Nacionales con base en el año 1977: datos definitivos para el período 1960 a 1985 y estimaciones del Producto Interno Bruto (PIB) para el período 1986 a 1992. La serie nueva dispone de cuentas definitivas para el período 1985 a 1988, que incluyen el producto por origen y destino en precios constantes de 1986 y en precios de cada año y, adicionalmente, mediciones provisionales del PIB para el período 1989 a 1992 a precios constantes por sectores de origen y a precios constantes y corrientes para el PIB según sectores de destino.

La nueva serie actualiza información e incorpora metodologías de cálculo y sistema de valoración congruentes con los nuevos estándares internacionales. Por estas razones, presenta algunas diferencias con la serie hasta ahora en uso.

Los principales cambios metodológicos que se han incorporado tienen por objeto aproximarse a las recomendaciones del Sistema de Cuentas Nacionales (SCN) de Naciones Unidas.

i) Se utiliza el término Producto Interno Bruto en lugar de Producto Geográfico Bruto, por ser su uso más difundido internacionalmente. Además, se adopta la clasificación industrial internacional uniforme (CIU) para los sectores de origen del PIB.

ii) Se cambió la forma de computar el Impuesto al Valor Agregado (IVA) en el PIB a precios de mercado. La nueva forma separa de los sectores de origen del PIB la recaudación del IVA. El nuevo tratamiento no altera significativamente el nivel del producto, pero afecta su composición sectorial, disminuyendo la participación relativa de los sectores afectos al IVA.

iii) Se modificó la forma de cómputo de las imputaciones bancarias, las que representan el valor de las actividades de intermediación financiera. Las imputaciones bancarias en la serie actual constituyen sólo una apreciación convencional del valor de los servicios de intermediación financiera, no afectando el nivel ni la evolución del PIB por ser consideradas consumo intermedio.

iv) Se incorporaron revisiones a las mediciones de la formación de capital. Estudios de la formación de capital por destino y sector institucional, permitieron corregir los niveles de inversión especialmente en maquinaria nacional y construcción. Estas modificaciones incrementaron los niveles de la formación de capital en la nueva serie. Por otra parte, el cambio del año base aumentó el valor a precios constantes de la formación de capital ya que una parte importante de la maquinaria y equipo es de origen importado, y el tipo de cambio real es más elevado en el nuevo año base en relación al anterior.

El nivel del PIB y su tasa de crecimiento

En las nuevas cuentas, el nivel del PIB en el año base, es prácticamente igual al proyectado en las cuentas antiguas. En 1992, el PIB total de Chile alcanzó a 14.940 billones de

pesos, nivel 8% superior al de las cuentas antiguas. En términos per cápita, el PIB de 1992 equivale a 3.030 dólares.

La tasa de crecimiento del PIB en el período 1986-1992 es similar a la proyectada en la serie antigua y alcanza a 7% anual promedio. Este resultado confirma el gran dinamismo de la economía chilena de los últimos 7 años, el que ha estado en parte influenciado por el proceso de recuperación posterior a la crisis de inicios de los ochenta.

Los sectores más dinámicos en el período 1986-1992 fueron construcción, energía, comercio, transporte y servicios financieros, todos con tasas de crecimiento promedio del período entre 8% y 10% anual. En un segundo nivel, pero también con tasas de crecimiento altas se encuentran los sectores agropecuario, pesca e industria manufacturera, con tasas promedio de crecimiento del período que fluctúan entre 6,5% y 8% anual.

En comparación con la serie antigua, destaca el mayor crecimiento de los sectores agropecuario, pesca y construcción. En el caso de los primeros dos, las nuevas cuentas dan una mayor ponderación a los subsectores dirigidos a actividades de exportación, que son las más dinámicas, lo que en parte explica su mayor tasa de crecimiento. Mejoras en la cobertura y precisión de las estadísticas explican el mayor crecimiento de la construcción en la nueva serie.

Es importante destacar, además, que las nuevas cuentas confirman que la inversión en capital fijo y las exportaciones han sido los motores del crecimiento en el período 1986-1992. En las nuevas cuentas, la tasa de crecimiento promedio anual de la inversión en capital fijo alcanza a 13% y la de las exportaciones a 11,4%; en las cuentas antiguas, estas crecían al 11,6% y 10,5% promedio anual, respectivamente.

La tasa de inversión

La nueva serie de Cuentas Nacionales muestra diferencias apreciables en la tasa de inversión en capital fijo respecto de la serie antigua para todo el período 1985-1992. En efecto, en la nueva serie base 1986, la tasa de formación bruta de capital fijo fluctúa entre el 17,1% y el 25,1% del PIB en precios constantes. En la serie base 1977, la tasa de la formación bruta de capital fijo oscilaba entre el 14,8% y el 19,8% del PIB para valores constantes.

De acuerdo a la nueva serie, la acumulación de inventarios ha sido algo menor que la originalmente proyectada. Por esto las diferencias entre la serie nueva y antigua en términos de la tasa de inversión global son algo menores que respecto de la inversión en capital fijo. En lo que sigue, el análisis se referirá a esta última variable, por ser la más importante para determinar la capacidad productiva.

En el año 1985, por ejemplo, la tasa de inversión en capital fijo medida en precios constantes, pasó desde 14,8% del PIB en la serie antigua, a 17,7% del PIB en la serie nueva. De este aumento en la tasa de inversión que alcanza a 3 puntos porcentuales del PIB, en torno a 2 puntos se explican por un cambio de valoración, resultado del cambio en año base, que redundó en un mayor precio relativo de los bienes de capital importados.

El resto de la diferencia en la tasa de inversión (1 punto del PIB aproximadamente) se explica, principalmente, por la mayor cobertura y medición más precisa tanto de los bienes industriales de origen nacional que tienen como destino la inversión, como de la construcción, lo que representa una diferencia en el volumen de inversión.

Dado que la tasa de crecimiento de la inversión en capital fijo ha venido siendo, como se destacó, superior a la tasa de crecimiento del PIB, la tasa de inversión en capital fijo registra una tendencia creciente alcanzando su máximo en 1992. De acuerdo a la nueva serie, en los últimos tres años (1990-92), la tasa de inversión en capital fijo promedio es del 24,0% del PIB, mientras que en el trienio anterior (1987-89) alcanza a 21,4% del PIB.

La tasa de formación bruta en capital fijo mide la adición al stock de capital productivo y, por lo tanto, el ritmo de ampliación de la capacidad productiva. Dado que la tasa de inversión medida de acuerdo a las nuevas cuentas es algo superior, se podría tender a inferir, erróneamente, que la economía estaría en condiciones de crecer a una tasa mayor a la que lo ha venido haciendo. Sin embargo, hay que tener cuidado con esa interpretación, primero porque en parte la mayor tasa de inversión obedece sólo a cambios en la valorización, y segundo porque a pesar del mayor volumen de inversión registrado por la nueva serie, el crecimiento del producto ha sido el mismo que el registrado en la serie antigua. Esto podría indicar que la inversión ha sido algo menos productiva que lo que se desprendía de la serie antigua. En todo caso, las interpretaciones sobre los efectos de las nuevas tasas de inversión en la capacidad productiva y el crecimiento no son triviales, y requieren de estudios basados en series más largas que las actualmente disponibles.

La tasa de ahorro

La nueva serie de Cuentas Nacionales también muestra respecto de la anterior, diferencias en la tasa de ahorro nacional bruto para todo el período. En efecto, en la nueva serie base 1986, la tasa de ahorro nacional oscila entre el 7,8% y el 23,7% del PIB en precios corrientes. En la serie base 1977, la tasa de ahorro nacional bruto fluctuaba entre 5,4% y 19,6% del PIB para valores corrientes.

Las nuevas cuentas también muestran una tendencia creciente en la tasa de ahorro en todo el período analizado. La tasa de ahorro nacional bruto en precios corrientes aumenta sostenidamente desde 7,8% del PIB en 1985 hasta alcanzar tasas superiores al 20% del PIB a partir de 1988. En términos de la tasa de ahorro se destacan dos años, 1989 cuando llega al 23,7% del PIB y 1992 cuando alcanza 22,0% del PIB. Ambos son años de una extraordinaria expansión del PIB y, por consiguiente, años en que naturalmente la tasa de ahorro tiende a ser elevada ya que el destino normal de aumentos extraordinarios en el ingreso es el ahorro. Sin embargo, hay una importante diferencia entre esos dos años que resulta de la diferencia en los ingresos externos. Mientras en 1989 el precio del cobre era elevado y se depositaba una importante cantidad de recursos en el Fondo de Estabilización del Cobre, en 1992 los ingresos del cobre fueron normales y no hubo depósitos de significación en el FEC. La acumulación de recursos en el FEC, que es un mecanismo de ahorro automático, explicó en parte la elevada tasa de ahorro de 1989. Si se excluyen del cómputo de los ahorros los depósitos del FEC, la tasa de ahorro en 1989 es de 19,4% del PIB y en 1992 de 21,7% del PIB.

Es natural que caídas transitorias en los ingresos tiendan a generar disminuciones transitorias en la tasa de ahorro, lo importante es que el país pueda sostener tasas de ahorro elevadas y crecientes en el mediano plazo, como se ha dado en los últimos años. Las elevadas y crecientes tasas de ahorro se hacen evidentes al comparar períodos más largos: en el bienio 1985-1986, la tasa de ahorro nacional alcanzó en promedio a 9,6% del PIB, mientras que en el trienio 1987-1989 esta se elevó en promedio a 21,1% del PIB y en el trienio 1990-1992 a 22,2% del PIB. Sostener tasas de ahorro elevadas y crecientes en el mediano plazo asegura el financiamiento para un crecimiento consistente con una reducción sostenida de la inflación y con la solidez de las cuentas externas.

31-Ago-1993

PRODUCTO INTERNO BRUTO POR CLASE DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Millones de pesos de 1986)

Actividad	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992
Sector primario								
Agropecuario-silvícola	237.112	253.388	277.645	312.716	320.748	347.870	355.971	370.055
Pesca	35.151	39.625	43.276	45.157	50.677	48.069	52.656	58.203
Minería	339.740	342.852	341.729	368.478	403.981	396.352	417.303	423.621
Sector secundario								
Industria manufacturera	567.684	610.935	643.172	699.852	776.409	780.647	825.436	916.556
Electricidad, gas y agua	86.467	91.757	96.767	102.226	99.378	97.644	121.174	148.564
Construcción	149.024	163.546	178.494	193.826	227.087	237.306	246.324	277.927
Sector terciario								
Comercio, hoteles y restaurantes	459.163	482.799	535.403	563.842	634.809	667.182	708.325	807.555
Transporte y comunicaciones	203.461	216.927	237.678	258.553	293.382	312.301	342.252	390.901
Sector cuaternario								
Servicios financieros	385.398	418.315	451.792	493.020	561.568	580.928	630.012	699.901
Propiedad de vivienda	193.704	195.384	197.156	199.750	203.146	208.428	212.597	215.999
Servicios personales (1)	289.272	303.154	311.154	323.347	334.540	149.578	356.712	369.745
Administración pública	146.588	149.736	147.255	147.928	147.455	344.634	151.642	156.267
Subtotal	3.092.764	3.268.418	3.461.521	3.708.695	4.053.180	4.170.939	4.420.404	4.835.294
Menos: Imputaciones bancarias								
	215.743	234.428	249.736	273.286	310.104	315.542	338.396	373.456
Más: IVA neto recaudado								
	255.194	271.748	293.445	318.286	357.189	368.972	393.307	435.367
Más: Derechos de importación								
	105.788	113.471	139.451	157.459	208.041	211.674	229.759	291.503
PRODUCTO INTERNO BRUTO	3.238.003	3.419.209	3.644.681	3.911.154	4.308.306	4.436.043	4.705.074	5.188.708

(1) Incluye educación y salud pública y privada.

(2) Cifras provisionales.

GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO
(Millones de pesos de 1986)

Especificación	1985	1986	1987	1988	1989 (*)	1990 (*)	1991 (*)	1992 (*)
Gasto en consumo final de hogares e instituciones privadas sin fines de lucro	2.129.737	2.238.746	2.400.565	2.569.303	2.838.720	2.918.233	3.137.830	3.453.527
Gasto en consumo final de gobierno	425.550	430.168	419.089	434.140	444.418	438.528	456.430	480.341
Variación de existencias	31.938	59.675	105.760	99.869	106.275	5.612	23.542	1.714
Formación bruta de capital fijo	572.188	586.023	713.263	814.209	1.028.947	1.092.030	1.050.957	1.301.364
Exportación de bienes y servicios	903.429	994.634	1.061.675	1.184.359	1.372.842	1.494.197	1.643.912	1.920.317
Menos: Importación de bienes y servicios	824.839	890.037	1.055.671	1.190.726	1.482.896	1.512.557	1.607.597	1.968.555
PRODUCTO INTERNO BRUTO	3.238.003	3.419.209	3.644.681	3.911.154	4.308.306	4.436.043	4.705.074	5.188.708
Tasa de inversión capital fijo	17,7	17,1	19,6	20,8	23,9	24,6	22,3	25,1
Tasa de inversión total	18,7	18,9	22,5	23,4	26,3	24,7	22,8	25,1

(*) Cifras provisionales.

PRODUCTO - INGRESO
(Millones de pesos de cada año)

Especificación	1985	1986	1987	1988	1989 (*)	1990 (*)	1991 (*)	1992 (*)
PRODUCTO INTERNO								
BRUTO a.p.m.	2.651.937	3.419.209	4.540.556	5.917.879	7.502.336	9.202.654	11.870.595	14.939.958
Ingreso de factores del resto del mundo (neto)	-335.103	-373.841	-384.399	-484.561	-531.647	-568.089	-648.223	-694.159
PRODUCTO NACIONAL								
BRUTO	2.316.834	3.045.368	4.156.157	5.433.318	6.970.689	8.634.565	11.222.372	14.245.799
Transferencias corrientes netas del exterior	21.628	18.196	27.602	43.318	57.555	60.705	118.700	142.168
INGRESO NACIONAL								
BRUTO DISPONIBLE	2.338.462	3.063.564	4.183.759	5.476.636	7.028.244	8.695.270	11.341.072	14.387.967
CONSUMO TOTAL	2.131.416	2.668.914	3.400.278	4.158.698	5.252.195	6.632.669	8.691.609	11.099.636
AHORRO NACIONAL BRUTO	207.046	394.650	783.481	1.317.938	1.776.049	2.062.601	2.649.463	3.288.331
AHORRO EXTERNO (Excedente de la nación en cuenta corriente)	248.912	251.048	226.495	29.464	139.005	213.369	-20.010	258.374
FORMACION BRUTA DE CAPITAL	455.958	645.698	1.009.976	1.347.402	1.915.054	2.275.970	2.629.453	3.546.705
FORMACION BRUTA DE CAPITAL FIJO	446.725	586.023	881.606	1.201.541	1.736.427	2.264.742	2.572.164	3.541.946

(*) Cifras provisionales.

EVOLUCION DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO EN EL PRIMER SEMESTRE DE 1993

La evolución del Producto Interno Bruto (PIB) semestral y trimestral, medida con la nueva base 1986 de las Cuentas Nacionales, se da a conocer por primera vez. Los resultados indican que la actividad económica creció 7,4% en el primer semestre del presente año, respecto a igual período de 1992, lo que en términos de PIB per cápita representó un aumento de 5,7%.

Las cifras señalan que el crecimiento alcanzó a 8,0% en el primer trimestre y a 6,7% en el segundo trimestre, continuando de este modo la vigorosa expansión de la economía por cuarto semestre consecutivo. Se observa, no obstante, una atenuación en las tasas de crecimiento, tendencia que debiera mantenerse en el resto del año en curso.

El crecimiento de la actividad económica en este semestre fue explicado por la dinámica de la demanda interna, especialmente de la inversión en capital fijo, que se expandió en 24,1%, y en menor medida por el consumo de hogares, que creció alrededor de 8%.

Desde el punto de vista de los sectores de origen del PIB, los de mayor dinamismo en este período fueron la Construcción, el Comercio, Transporte y Comunicaciones y Servicios Financieros, con tasas de crecimiento superiores al promedio de la economía. La Industria y Electricidad, Gas y Agua, también mostraron una expansión importante en sus niveles de actividad, pero algo inferiores al promedio. Por su parte, los sectores de menor crecimiento fueron la Minería, Otros Servicios (Servicios Personales, Administración Pública, Propiedad de Vivienda) y Agropecuario-Silvícola, siendo la Pesca el sector que presentó una disminución en el nivel de producción.

El mayor aumento de actividad lo experimentó el sector Construcción, con un crecimiento de 15,5% en este semestre, como consecuencia del fuerte incremento tanto del subsector habitacional como no habitacional y, en menor medida de las obras de ingeniería y otras obras. El resultado logrado en este período fue el reflejo tanto de las obras de arrastre de 1992 como de las nuevas iniciaciones del primer semestre de 1993.

En el caso del sector Comercio, el aumento fue de 12,0%, explicado principalmente por los mayores niveles de comercialización de productos importados, cuya oferta se expandió alrededor de 18% en este período.

El crecimiento del sector Transporte y Comunicaciones alcanzó al 8,6%, sustentado especialmente, tal como en períodos anteriores, por la fuerte expansión del subsector Comunicaciones.

Se observa también en este período un crecimiento relativamente importante de la Industria Manufacturera, que alcanzó al 5,8%. Esta cifra refleja, sin embargo, una moderación en el ritmo de expansión de esta actividad, después de las elevadas tasas alcanzadas en 1992.

Las ramas industriales que presentaron los aumentos de mayor importancia fueron la construcción de maquinaria no eléctrica (38,1%), fabricación de productos minerales no metálicos (24,2%), productos metálicos (14,4%), fabricación de otros productos químicos (11,5%), fabricación de objetos de loza y porcelana (10,5%) y fabricación de material de transporte (9%).

Por otra parte, las industrias que observaron mayores caídas en su producción fueron: fabricación de prendas de vestir (-13,5%), fabricación de equipo profesional y oftálmico (-14,6%), industria de la madera (-12,4%) y la fabricación de productos de caucho (-4,2%).

Factores externos como la caída en el precio internacional de la celulosa y harina de pescado han influido negativamente en los niveles de actividad de las industrias respectivas.

El sector Electricidad, Gas y Agua incrementó su producción en 5,3% en el período, derivado principalmente del aumento en la generación de energía eléctrica.

En relación al sector Minería, su crecimiento fue de 2,2% respecto al mismo período del año anterior. La producción de cobre presentó un aumento de aproximadamente 4,5%, explicado por el crecimiento de la Mediana Minería y La Escondida, ya que la producción de la Gran Minería observó prácticamente un estancamiento debido a problemas técnicos de ley del mineral y a daños por efecto de condiciones climáticas adversas. Por otra parte, la minería del hierro, carbón y petróleo tuvieron caídas en sus niveles de producción en este período.

En el caso del sector Agropecuario-Silvícola, se observó un estancamiento en su nivel de producción, lo que se explicó fundamentalmente por la caída en los cultivos anuales, cuya superficie sembrada disminuyó alrededor de 13%. En el rubro frutícola se observó un aumento de producción, a pesar de los problemas presentados en las exportaciones, derivados tanto de caídas en los precios como de restricciones en los mercados externos. Para la producción pecuaria se estima un crecimiento sustentado principalmente en la mayor producción avícola, porcina y leche.

La baja experimentada por el sector Pesca se explica por la disminución en las capturas destinadas a la industria de reducción, caída que no alcanzó a ser compensada por el aumento de producción de los centros de cultivo, salmones y truchas especialmente.

Desde el punto de vista de la demanda, el mayor crecimiento lo presentó la Inversión en Capital Fijo, con un aumento de 24,1% en este semestre, como consecuencia tanto de la mayor inversión en maquinaria y equipo de origen importado y nacional, como de la construcción. Respecto al consumo total, éste mostraría un crecimiento de 7,8%, el que se explicaría por un aumento de 8,3% en el consumo de hogares y de 4,7% en el consumo de gobierno.

Por otra parte, las exportaciones de bienes y servicios crecieron en 2,5% en términos reales, tasa influida por dificultades en los mercados externos y caídas en la demanda externa de algunos importantes productos de exportación. En el caso de las importaciones de bienes y servicios, su crecimiento alcanzó a 16,7% debido principalmente al gran aumento en las importaciones de bienes de capital y en menor medida a los bienes intermedios y de consumo, observándose para estos últimos un menor ritmo de expansión en el segundo trimestre del presente año.

31-Ago-1993

PRODUCTO INTERNO BRUTO TRIMESTRAL POR CLASE DE ACTIVIDAD ECONOMICA (*)
(Variación en doce meses calculada sobre valores a precios constantes de 1986)

Sectores	1993	1993	1993
	I trimestre	II trimestre	I semestre
Agropecuario-silvícola	-0,3	0,4	0,0
Pesca	-1,5	-5,4	-3,3
Minería	3,3	1,2	2,2
Industria	6,4	5,1	5,8
Electricidad, gas y agua	6,2	4,6	5,3
Construcción	16,4	14,6	15,5
Comercio, hoteles y restaurantes	12,8	11,2	12,0
Transporte y comunicaciones	8,6	8,5	8,6
Servicios financieros	9,5	8,2	8,9
Propiedad de vivienda	2,2	2,4	2,3
Servicios personales (**)	4,4	4,0	4,1
Administración pública	1,6	1,8	1,7
Subtotal	7,0	6,0	6,5
Menos: imputaciones bancarias	8,6	6,9	7,8
Más: IVA	10,5	8,2	9,3
Más: Derechos de Importación	22,9	16,7	19,8
PRODUCTO INTERNO BRUTO	8,0	6,7	7,4

(*) Cifras provisionales.
(**) Incluye educación y salud pública y privada.

PRODUCTO INTERNO BRUTO TRIMESTRAL
(Indice base: promedio 1986 = 100)



31-Ago-1993

**PRODUCTO INTERNO BRUTO SEMESTRAL POR CLASE
DE ACTIVIDAD ECONOMICA (*)**

(Variación en doce meses calculada sobre valores a precios constantes de 1986)

Sector	1992	1992	1993
	I semestre	II semestre	I semestre
Agropecuario-silvícola	3,1	6,0	0,0
Pesca	13,0	7,7	-3,3
Minería	-1,2	4,2	2,2
Industria	10,2	11,8	5,8
Electricidad, gas y agua	30,9	15,7	5,3
Construcción	8,1	17,4	15,5
Comercio, hoteles y restaurantes	12,2	15,9	12,0
Transporte y comunicaciones	13,5	14,9	8,6
Servicios financieros	10,1	12,1	8,9
Propiedad de vivienda	1,7	1,5	2,3
Servicios personales (**)	3,4	3,8	4,1
Administración pública	2,8	3,3	1,7
Subtotal	8,2	10,6	6,5
Menos: imputaciones bancarias	8,8	12,0	7,8
Más: IVA	9,3	11,9	9,3
Más: Derechos de Importación	27,1	26,7	19,8
PRODUCTO INTERNO BRUTO	9,1	11,5	7,4

(*) Cifras provisionales.

(**) Incluye educación y salud pública y privada.

GASTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO SEMESTRAL (*)

(Variación en doce meses calculada sobre valores a precios constantes de 1986)

Sector	1992	1992	1993
	I semestre	II semestre	I semestre
Gasto en consumo final de hogares e instituciones privadas sin fines de lucro	8,3	11,6	8,3
Gasto en consumo final de gobierno	4,8	5,6	4,7
Formación bruta de capital fijo	19,8	27,3	24,1
Exportación de bienes y servicios	16,3	17,4	2,5
Importación de bienes y servicios	22,3	22,5	16,7
PRODUCTO INTERNO BRUTO	9,1	11,5	7,4
Tasa de formación bruta de capital fijo	22,8	27,3	26,4
Oferta global	12,3	14,5	9,8
Demanda interna	10,7	13,5	12,7

(*) Cifras provisionales.

31-Ago-1993

INDICES DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO TRIMESTRAL (*)

Trimestre	PIB Total Base: prom. 86 = 100	PIB total variación porcentual igual período año anterior	PIB Desestacionalizado Base: prom. 86 = 100
1987	106,6	6,6	106,6
I trimestre	106,2	10,5	104,3
II trimestre	108,0	5,7	105,6
III trimestre	103,3	5,8	107,4
IV trimestre	108,9	4,6	109,1
1988	114,4	7,3	114,4
I trimestre	115,3	8,5	112,7
II trimestre	111,8	3,5	109,5
III trimestre	112,1	8,6	116,7
IV trimestre	118,4	8,7	118,7
1989	126,0	10,2	126,0
I trimestre	125,5	8,9	122,1
II trimestre	128,2	14,7	126,0
III trimestre	122,8	9,5	127,9
IV trimestre	127,5	7,7	127,9
1990	129,7	3,0	129,6
I trimestre	134,8	7,3	130,6
II trimestre	131,3	2,4	129,6
III trimestre	123,1	0,3	128,3
IV trimestre	129,8	1,8	130,0
1991	137,6	6,1	137,5
I trimestre	137,7	2,2	133,1
II trimestre	137,6	4,8	136,3
III trimestre	131,6	6,9	137,1
IV trimestre	143,5	10,6	143,6
1992	151,8	10,3	151,7
I trimestre	151,0	9,7	145,8
II trimestre	149,2	8,4	148,2
III trimestre	149,7	13,8	156,0
IV trimestre	157,1	9,4	156,8
1993			
I trimestre	163,1	8,0	157,5
II trimestre	159,2	6,7	158,4

(*) Cifras provisionales.

Cuadro 1

INDICADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONOMICA - IMACEC (1)

(Base : promedio 1982 = 100)

Fecha	SERIE ORIGINAL				COMPONENTE DE TENDENCIA CICLICA (2)			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (3)		Mes	12 Meses	Promedio (3)
1988 Promedio	127,4	-	15,9 (4)	7,8	126,7	-	9,5 (4)	7,1
1989 Promedio	139,4	-	4,2 (4)	9,5	139,6	-	7,2 (4)	10,2
1990 Promedio	141,8	-	0,6 (4)	1,7	141,9	-	1,0 (4)	1,7
1991 Promedio (5)	150,4	-	10,1 (4)	6,1	150,4	-	9,0 (4)	5,9
1992 Promedio (5)	165,6	-	9,1 (4)	10,1	165,0	-	9,3 (4)	9,7
1992 (5)								
Enero	167,7	6,3	7,9	7,9	157,5	0,6	8,8	8,8
Febrero	156,9	-6,4	10,6	9,2	158,2	0,4	8,3	8,5
Marzo	169,6	8,1	9,4	9,3	159,2	0,6	8,1	8,4
Abril	168,2	-0,8	8,9	9,2	160,6	0,9	8,4	8,4
Mayo	164,8	-2,0	5,9	8,5	162,5	1,2	9,2	8,5
Junio	166,5	1,0	9,0	8,6	164,6	1,3	10,2	8,8
Julio	167,4	0,5	16,5	9,7	166,7	1,3	11,1	9,1
Agosto	161,7	-3,4	12,5	10,0	168,4	1,0	11,4	9,4
Septiembre	158,9	-1,7	14,2	10,5	169,6	0,7	11,2	9,6
Octubre	167,5	5,4	7,8	10,2	170,3	0,4	10,7	9,7
Noviembre	165,5	-1,2	10,0	10,2	170,8	0,3	9,9	9,8
Diciembre	172,0	3,9	9,1	10,1	171,1	0,2	9,3	9,7
1993 (5)								
Enero	178,4	3,7	6,4	6,4	171,5	0,2	8,9	8,9
Febrero	169,8	-4,8	8,2	7,3	171,9	0,2	8,7	8,8
Marzo	185,5	9,2	9,4	8,0	172,4	0,3	8,3	8,6
Abril	178,5	-3,8	6,1	7,5	172,9	0,3	7,7	8,4
Mayo	175,3	-1,8	6,4	7,3	173,7	0,5	6,9	8,1
Junio	177,7	1,4	6,7	7,2	174,8	0,6	6,2	7,7

(1) El Indicador Mensual de Actividad Económica (IMACEC) está conformado por más de 25 indicadores sectoriales que cubren una gama de actividades que representaron, aproximadamente, un 83% del PGB en 1982. Por consiguiente, la cobertura del IMACEC es inferior a la del PGB y las metodologías de cálculo son parcialmente diferentes. Sin embargo, la utilidad del IMACEC reside en la mayor oportunidad con que se dispone.

(2) Cálculo realizado a base del modelo X-11-ARIMA.

(3) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(4) Variación diciembre a diciembre.

(5) Cifras provisionales.

Cuadro 2

INDICES DE PRODUCCION INDUSTRIAL

Fecha	SOCIEDAD DE FOMENTO FABRIL				INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS			
	Indice (1980 = 100)	Variación Porcentual			Indice (1979 = 100)	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (1)		Mes	12 Meses	Promedio (1)
1988 Promedio	121,1	-	14,2 (2)	7,1	126,4	-	14,8 (2)	7,8
1989 Promedio	137,0	-	0,3 (2)	13,1	137,2	-	-1,0 (2)	8,5
1990 Promedio	137,0	-	3,3 (2)	0,0	136,4	-	1,6 (2)	-0,5
1991 Promedio	139,9	-	6,6 (2)	2,1	144,5	-	11,9 (2)	5,9
1992 Promedio (3)	156,4	-	10,4 (2)	11,8	165,2	-	8,6 (2)	14,3
1992 (3)								
Enero	141,2	-2,2	7,5	7,5	156,8	2,6	14,2	14,2
Febrero	122,6	-13,2	8,1	7,8	132,0	-15,8	18,9	16,3
Marzo	159,3	29,9	17,6	11,3	165,2	25,2	17,9	16,9
Abril	160,0	0,4	12,6	11,6	165,2	0,0	12,5	15,7
Mayo	161,0	0,6	5,3	10,2	168,0	1,7	10,9	14,6
Junio	157,3	-2,3	7,9	9,8	166,8	-0,7	14,6	14,6
Julio	174,3	10,8	17,4	10,9	183,7	10,1	20,3	15,5
Agosto	165,0	-5,3	16,9	11,7	174,6	-5,0	17,4	15,8
Septiembre	157,5	-4,5	20,3	12,6	168,9	-3,3	24,6	16,7
Octubre	163,0	3,5	8,7	12,2	168,3	-0,4	6,1	15,5
Noviembre	156,3	-4,1	9,8	12,0	166,6	-1,0	8,7	14,9
Diciembre	159,4	2,0	10,4	11,8	165,9	-0,4	8,6	14,3
1993 (3)								
Enero	149,9	-6,0	6,2	6,2	157,6	-5,0	0,5	0,5
Febrero	138,2	-7,8	12,7	9,2	141,7	-10,1	7,3	3,7
Marzo	167,8	21,4	5,3	7,7	181,9	28,4	10,1	6,0
Abril	167,6	-0,1	4,8	6,9	175,6	-3,5	6,3	6,1
Mayo	163,3	-2,6	1,4	5,7	171,4	-2,4	2,0	5,2
Junio	165,7	1,5	5,4	5,6	172,7	0,8	3,5	4,9
Julio	173,9	4,9	-0,2	4,7	182,6	5,7	-0,6	4,1

(1) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

(3) Cifras provisionales.

Fuentes: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Sociedad de Fomento Fabril (SOFOFA).

Cuadro 3

INDICES DE VENTAS INDUSTRIALES

Fecha	SOCIEDAD DE FOMENTO FABRIL				INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS			
	Indice (1980 = 100)	Variación Porcentual			Indice (1979 = 100)	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio (1)		Mes	12 Meses	Promedio (1)
1988 Promedio	122,1	-	11,9 (2)	6,5	124,8	-	15,3 (2)	7,3
1989 Promedio	137,6	-	3,6 (2)	12,8	136,6	-	2,8 (2)	9,4
1990 Promedio	138,2	-	1,6 (2)	0,4	136,4	-	2,1 (2)	-0,1
1991 Promedio	145,3	-	10,3 (2)	5,2	146,0	-	10,1 (2)	7,1
1992 Promedio (3)	159,4	-	4,9 (2)	9,7	165,8	-	10,3 (2)	13,5
1992 (3)								
Enero	148,4	-7,6	4,6	4,6	159,9	-2,4	14,2	14,2
Febrero	137,3	-7,5	8,1	6,2	144,6	-9,6	18,8	16,4
Marzo	160,0	16,5	10,3	7,7	161,2	11,5	14,2	15,6
Abril	160,9	0,6	7,6	7,6	165,7	2,8	11,8	14,6
Mayo	156,2	-2,9	8,5	7,8	161,1	-2,8	8,9	13,4
Junio	164,2	5,1	13,7	8,8	168,5	4,6	21,7	14,7
Julio	165,7	0,9	18,6	10,2	176,6	4,8	20,5	15,6
Agosto	164,4	-0,8	8,4	10,0	170,2	-3,6	14,8	15,5
Septiembre	159,1	-3,2	17,8	10,8	165,9	-2,5	18,5	15,8
Octubre	166,0	4,3	4,3	10,1	168,0	1,3	2,9	14,4
Noviembre	162,0	-2,4	11,2	10,2	166,7	-0,8	8,9	13,8
Diciembre	168,5	4,0	4,9	9,7	180,7	8,4	10,3	13,5
1993 (3)								
Enero	153,1	-9,1	3,2	3,2	159,6	-11,7	-0,2	-0,2
Febrero	151,7	-0,9	10,5	6,7	146,2	-8,4	1,1	0,4
Marzo	180,5	19,0	12,9	8,9	184,7	26,3	14,6	5,3
Abril	171,3	-5,1	6,5	8,3	176,9	-4,2	6,8	5,7
Mayo	164,2	-4,2	5,1	7,6	170,9	-3,4	6,1	5,8
Junio	162,7	-0,9	-0,9	6,1	171,9	0,6	2,0	5,1
Julio	165,5	1,7	-0,1	5,2	175,9	2,3	-0,4	4,2

(1) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

(3) Cifras provisionales.

Fuentes: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Sociedad de Fomento Fabril (SOFOFA).

Cuadro 4

EMPLEO Y DESOCUPACION EN TODO EL PAIS (1)
PROMEDIOS MOVILES TRIMESTRALES TERMINADOS EN EL MES QUE SE INDICA
(Miles de personas)

Fecha	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS		DESOCUPADOS						TASA DE DESOCUPACION
	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Buscan trab. por 1º vez	% Var. 12 meses	Cesantes	% Var. 12 meses	
1988 Promedio	4.460,3	3,6 (2)	4.091,9	4,9 (2)	368,4	-8,2 (2)	61,6	-16,2 (2)	306,9	-6,4 (2)	8,3
1989 Promedio	4.594,1	3,0 (2)	4.304,3	5,2 (2)	289,8	-21,4 (2)	48,5	-21,2 (2)	241,3	-21,4 (2)	6,3
1990 Promedio	4.671,8	1,7 (2)	4.391,7	2,0 (2)	280,1	-3,3 (2)	40,8	-16,0 (2)	239,4	-0,8 (2)	6,0
1991 Promedio	4.731,3	1,3 (2)	4.423,7	0,7 (2)	307,6	9,8 (2)	40,9	0,2 (2)	266,8	11,5 (2)	6,5
1992 Promedio	4.843,9	2,4 (2)	4.606,4	4,1 (2)	237,5	-22,8 (2)	37,6	-8,1 (2)	199,9	-25,0 (2)	4,9
1992											
Enero	4.821,6	1,9	4.582,8	2,6	238,8	-10,2	36,0	-15,7	202,8	-9,2	5,0
Febrero	4.845,9	2,0	4.612,9	3,0	233,0	-13,8	38,0	-6,2	195,0	-15,2	4,8
Marzo	4.839,4	1,5	4.599,6	2,9	239,8	-19,4	43,2	-6,5	196,6	-21,8	5,0
Abril	4.821,2	1,9	4.599,8	3,6	221,4	-24,6	42,9	3,0	178,5	-29,2	4,6
Mayo	4.796,2	2,5	4.575,6	4,6	220,5	-27,2	38,7	-10,1	181,9	-30,0	4,6
Junio	4.785,8	3,0	4.552,1	5,1	233,7	-25,6	37,3	-9,9	196,4	-28,0	4,9
Julio	4.786,4	2,3	4.540,8	4,8	245,6	-29,1	33,8	-20,9	211,8	-30,2	5,1
Agosto	4.818,8	2,2	4.561,8	4,6	257,0	-27,1	34,2	-16,7	222,8	-28,4	5,3
Septiembre	4.838,5	1,9	4.580,7	4,3	257,8	-27,8	38,2	-6,9	219,6	-30,5	5,3
Octubre	4.870,1	2,4	4.620,6	4,5	249,6	-25,4	37,8	-3,4	211,8	-28,3	5,1
Noviembre	4.913,0	2,9	4.677,4	4,6	235,6	-22,2	37,3	1,9	198,3	-25,5	4,8
Diciembre	4.990,4	4,1	4.773,3	5,1	217,1	-14,4	33,3	-2,6	183,8	-16,3	4,4
1993											
Enero	5.032,3	4,4	4.813,3	5,0	219,0	-8,3	35,5	-1,3	183,4	-9,6	4,4
Febrero	5.057,0	4,4	4.842,0	5,0	215,0	-7,7	35,7	-6,0	179,2	-8,1	4,3
Marzo	5.061,9	4,6	4.836,6	5,2	225,3	-6,1	34,2	-20,8	191,1	-2,8	4,5
Abril	5.057,5	4,9	4.835,7	5,1	221,8	0,2	32,5	-24,3	189,3	6,1	4,4
Mayo	5.030,2	4,9	4.800,2	4,9	230,0	4,3	32,2	-16,6	197,8	8,7	4,6
Junio	5.008,2	4,6	4.774,7	4,9	233,5	-0,1	30,9	-17,0	202,6	3,2	4,7
Julio	5.059,6	5,7	4.812,5	6,0	247,0	0,6	30,1	-11,0	217,0	2,4	4,9

(1) Considera a la población de 15 años y más.

(2) Variación media anual.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 5

EMPLEO Y DESOCUPACION EN LA REGION METROPOLITANA DE SANTIAGO (1)
PROMEDIOS MOVILES TRIMESTRALES TERMINADOS EN EL MES QUE SE INDICA
 (Miles de personas)

Fecha	FUERZA DE TRABAJO		OCUPADOS		DESOCUPADOS						TASA DE DESOCUPACION
	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Total	% Var. 12 meses	Buscan trab. por 1° vez	% Var. 12 meses	Cesantes	% Var. 12 meses	
1988 Promedio	1.831,9	3,5 (2)	1.641,2	5,1 (2)	190,7	-8,6 (2)	34,2	-9,0 (2)	156,6	-8,5 (2)	10,4
1989 Promedio	1.898,3	3,6 (2)	1.759,3	7,2 (2)	139,0	-27,1 (2)	26,9	-21,1 (2)	112,0	-28,5 (2)	7,3
1990 Promedio	1.937,6	2,1 (2)	1.813,1	3,1 (2)	124,5	-10,4 (2)	21,6	-20,0 (2)	102,9	-8,1 (2)	6,4
1991 Promedio	1.927,0	-0,5 (2)	1.784,3	-1,6 (2)	142,7	14,6 (2)	19,7	-8,7 (2)	123,0	19,5 (2)	7,4
1992 Promedio	1.992,2	3,4 (2)	1.893,4	6,1 (2)	98,8	-30,8 (2)	15,8	-19,7 (2)	83,0	-32,5 (2)	5,0
1992											
Enero	1.950,2	-0,2	1.851,2	0,8	99,0	-15,0	13,2	-41,3	85,8	-8,7	5,1
Febrero	1.959,1	0,2	1.871,4	2,3	87,7	-29,8	14,3	-27,4	73,4	-30,3	4,5
Marzo	1.945,3	-0,4	1.851,1	2,4	94,1	-35,0	16,6	-21,7	77,5	-37,3	4,8
Abril	1.951,1	1,3	1.865,2	4,8	85,9	-41,8	19,1	-7,0	66,8	-47,4	4,4
Mayo	1.954,9	2,7	1.865,8	6,5	89,1	-41,0	17,0	-25,4	72,1	-43,8	4,6
Junio	1.970,0	4,2	1.877,0	8,1	93,0	-39,5	16,6	-28,1	76,4	-41,5	4,7
Julio	1.982,7	4,2	1.881,3	8,2	101,4	-38,0	13,9	-37,8	87,6	-38,1	5,1
Agosto	2.010,8	5,1	1.901,4	8,5	109,4	-31,9	14,4	-20,8	95,0	-33,4	5,4
Septiembre	2.017,7	4,8	1.904,4	7,9	113,3	-29,5	17,4	-5,9	95,9	-32,5	5,6
Octubre	2.032,1	5,6	1.919,8	8,0	112,3	-23,7	18,3	7,1	94,0	-27,7	5,5
Noviembre	2.046,2	5,9	1.939,4	7,9	106,8	-20,4	16,5	-3,8	90,3	-22,9	5,2
Diciembre	2.086,6	7,4	1.993,1	8,5	93,6	-12,5	12,4	-5,5	81,2	-13,5	4,5
1993											
Enero	2.108,3	8,1	2.015,6	8,9	92,7	-6,3	12,3	-6,6	80,4	-6,3	4,4
Febrero	2.116,8	8,1	2.031,1	8,5	85,7	-2,3	12,8	-10,6	72,9	-0,7	4,0
Marzo	2.113,5	8,6	2.020,3	9,1	93,2	-1,0	11,3	-32,3	82,0	5,7	4,4
Abril	2.117,6	8,5	2.029,2	8,8	88,3	2,9	10,8	-43,6	77,6	16,1	4,2
Mayo	2.118,1	8,3	2.028,3	8,7	89,8	0,8	10,9	-35,8	78,9	9,5	4,2
Junio	2.120,8	7,7	2.037,7	8,6	83,2	-10,5	11,4	-31,5	71,8	-6,0	3,9
Julio	2.138,2	7,8	2.054,4	9,2	83,8	-17,4	10,4	-24,9	73,3	-16,2	3,9

(1) Considera a la población de 15 años y más.

(2) Variación media anual.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 6

EMISION: ORIGENES DE LAS VARIACIONES
(Promedios mensuales en miles de millones de pesos)

Fecha	EMISION (1)		OPERACIONES DE CAMBIO		CREDITO INTERNO M/N	
	Monto	Variación promedio	Compra neta de moneda extranjera (2)	Otros (3)	Sector Financiero	Resto
1988 Diciembre	247,96	24,08	145,65(4)	28,56	-150,13(4)	-
1989 Diciembre	303,94	49,15	68,46	4,59	-23,90	-
1990 Diciembre	380,95	51,22	115,44	6,26	-70,48	-
1991 Diciembre	573,93	128,64	51,21	9,08	68,35	-
1992 Diciembre	645,96	87,96	76,66	12,24	-0,94	-
1992						
Enero	565,10	-8,83	65,01	10,38	-84,22	-
Febrero	545,22	-19,89	-3,22	4,28	-20,95	-
Marzo	935,18	389,96	20,04	0,63	369,30	-
Abril	818,63	-116,55	45,06	7,48	-169,10	-
Mayo	581,30	-237,32	158,17	2,44	-397,94	-
Junio	559,07	-22,23	110,50	5,73	-138,46	-
Julio	555,60	-3,47	26,42	2,44	-32,34	-
Agosto	544,97	-10,63	15,64	3,54	-29,81	-
Septiembre	629,46	84,49	-9,91	9,05	85,35	-
Octubre	588,45	-41,01	19,98	3,60	-64,59	-
Noviembre	558,00	-30,45	34,95	1,68	-67,08	-
Diciembre	645,96	87,96	76,66	12,24	-0,94	-
1993						
Enero	644,67	-1,29	97,49	8,17	-106,95	-
Febrero	715,54	70,86	-9,65	-3,53	84,04	-
Marzo	664,15	-51,39	-52,20	-2,83	3,64	-
Abril	668,13	3,98	-45,35	-1,28	50,61	-
Mayo	681,65	13,51	-100,20	-3,32	117,03	-
Junio	652,18	-29,47	-32,14	-1,77	4,44	-
Julio	669,49	17,31	-21,65	-0,05	39,01	-
Agosto	652,96	-16,53	50,31	-0,88	-65,96	-

(1) Incluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, más los depósitos del sistema financiero en el Banco Central.

(2) Incluye swaps, acuerdo N° 1.686, redenominación de títulos de la deuda externa, operaciones de la Tesorería y otros. Nótese que por lo anteriormente expuesto, las cifras de operaciones de cambio no equivalen necesariamente a intervención del Banco Central en el mercado formal de divisas (flotación sucia).

(3) Operaciones en moneda nacional valorizadas en divisas.

(4) Las operaciones de cambio y el crédito interno se ven afectadas por el traspaso de pagarés del fisco de moneda nacional a moneda extranjera.

Cuadro 6 A

EMISION: ORIGENES DE LAS VARIACIONES
(Saldos mensuales en miles de millones de pesos)

Fecha	EMISION (1)		OPERACIONES DE CAMBIO		CREDITO INTERNO M/N	
	Monto	Variación saldo	Compra neta de moneda extranjera (2)	Otros (3)	Sector Financiero	Resto
1988 Diciembre	245,76	24,52	1.353,26(4)	80,38	-1.409,12(4)	-
1989 Diciembre	280,52	37,56	68,78	10,34	-41,56	-
1990 Diciembre	394,81	97,14	63,74	10,18	23,22	-
1991 Diciembre	563,91	84,66	64,99	15,21	4,46	-
1992 Diciembre	622,16	71,55	55,08	19,57	-3,10	-
1992						
Enero	582,57	18,66	26,84	2,68	-10,87	-
Febrero	490,89	-91,68	8,76	2,02	-102,45	-
Marzo	1.138,79	647,90	32,30	8,02	607,59	-
Abril	520,91	-617,88	51,58	0,74	-670,21	-
Mayo	508,80	-12,10	213,34	4,35	-229,79	-
Junio	513,12	4,32	46,56	5,05	-47,29	-
Julio	468,39	-44,73	21,87	3,01	-69,61	-
Agosto	550,84	82,45	9,74	2,45	70,26	-
Septiembre	718,31	167,47	-2,06	11,15	158,38	-
Octubre	529,37	-188,94	26,85	2,31	-218,10	-
Noviembre	550,61	21,24	37,27	0,62	-16,65	-
Diciembre	622,16	71,55	55,08	19,57	-3,10	-
1993						
Enero	604,14	-18,02	75,37	-0,44	-92,94	-
Febrero	605,06	0,91	-13,28	-3,14	17,34	-
Marzo	639,02	33,96	-63,70	-3,02	100,68	-
Abril	604,89	-34,13	-102,82	-1,95	70,63	-
Mayo	625,51	20,62	-24,36	-3,70	48,68	-
Junio	611,92	-13,59	-43,44	-1,54	31,39	-
Julio	632,14	20,22	58,46	0,94	-39,18	-
Agosto	681,57	49,43	8,61	-1,46	42,28	-

(1) Incluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, más los depósitos del sistema financiero en el Banco Central.

(2) Incluye swaps, acuerdo N° 1.686, redenominación de títulos de la deuda externa, operaciones de la Tesorería y otros. Nótese que por lo anteriormente expuesto, las cifras de operaciones de cambio no equivalen necesariamente a intervención del Banco Central en el mercado formal de divisas (flotación sucia).

(3) Operaciones en moneda nacional valorizadas en divisas.

(4) Las operaciones de cambio y el crédito interno se ven afectadas por el traspaso de pagarés del fisco de moneda nacional a moneda extranjera.

Cuadro 7

**EMISION Y CIRCULANTE
PROMEDIOS MENSUALES**
(Miles de millones de pesos)

Fecha	EMISION				CIRCULANTE (1)			
	Monto	Variación Porcentual			Monto	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1988 Diciembre	248,0	-	29,8 (2)	32,0	158,1	-	30,9 (2)	33,2
1989 Diciembre	303,9	-	25,8 (2)	22,6	195,2	-	23,7 (2)	23,5
1990 Diciembre	380,9	-	23,7 (2)	25,3	231,9	-	17,7 (2)	18,8
1991 Diciembre	573,9	-	34,9 (2)	50,7	316,9	-	35,9 (2)	36,7
1992 Diciembre	646,0	-	40,8 (2)	12,6	407,9	-	32,0 (2)	28,7
1992								
Julio	555,6	-0,6	33,1	-3,2	345,7	-2,4	34,4	9,1
Agosto	545,0	-1,9	34,0	-5,0	340,4	-1,5	32,7	7,4
Septiembre	629,5	15,5	31,5	9,7	364,0	6,9	30,3	14,9
Octubre	588,4	-6,5	30,4	2,5	350,8	-3,6	29,4	10,7
Noviembre	558,0	-5,2	25,3	-2,8	355,9	1,5	30,1	12,3
Diciembre	646,0	15,8	12,6	12,6	407,9	14,6	28,7	28,7
1993								
Enero	644,7	-0,2	14,1	-0,2	414,6	1,6	29,5	1,6
Febrero	715,5	11,0	31,2	10,8	438,1	5,7	30,4	7,4
Marzo	664,2	-7,2	-29,0	2,8	436,2	-0,4	25,5	6,9
Abril	668,1	0,6	-18,4	3,4	435,2	-0,2	22,2	6,7
Mayo	681,6	2,0	17,3	5,5	430,2	-1,1	22,0	5,5
Junio	652,2	-4,3	16,7	1,0	427,5	-0,6	20,7	4,8
Julio (3)	669,5	2,7	20,5	3,6	424,8	-0,6	22,9	4,2
Agosto (3)	653,0	-2,5	19,8	1,1	419,1	-1,4	23,1	2,7
Saldos diarios (3)								
Agosto 02	710,5				465,9			
Agosto 03	708,0				447,4			
Agosto 04	664,0				441,4			
Agosto 05	670,1				437,8			
Agosto 06	613,0				449,3			
Agosto 09	676,4				419,2			
Agosto 10	683,7				411,4			
Agosto 11	684,1				407,0			
Agosto 12	667,8				405,3			
Agosto 13	595,4				429,0			
Agosto 16	685,5				406,4			
Agosto 17	669,6				398,6			
Agosto 18	684,1				395,2			
Agosto 19	672,4				396,6			
Agosto 20	565,2				419,5			
Agosto 23	627,8				399,3			
Agosto 24	607,0				398,8			
Agosto 25	622,1				397,2			
Agosto 26	618,5				400,2			
Agosto 27	581,2				429,2			
Agosto 30	677,4				422,0			
Agosto 31	681,6				443,3			

Nota: Cuando la información corresponde al promedio de la quincena, la variación mensual se calcula respecto al mes anterior y la variación anual respecto al último mes de diciembre.

(1) Incluye billetes, monedas y cheques emitidos por el Banco Central de Chile que se encuentran en libre circulación, menos los saldos en caja del sistema financiero.

(2) Variación media anual.

(3) Cifras provisionales.

Cuadro 8

DINERO PRIVADO (MIA) (1)
PROMEDIOS MENSUALES
(Miles de millones de pesos)

Fecha	SERIE ORIGINAL				SERIE DESESTACIONALIZADA (2)			
	Monto	Variación Porcentual			Monto	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1988 Diciembre	431,1	-	40,0 (3)	46,4	432,9	-	40,5 (3)	47,0
1989 Diciembre	539,8	-	24,3 (3)	25,2	543,8	-	24,1 (3)	25,6
1990 Diciembre	604,2	-	14,3 (3)	11,9	609,9	-	14,1 (3)	12,2
1991 Diciembre	847,8	-	41,1 (3)	40,3	856,0	-	41,2 (3)	40,4
1992 Diciembre	1.071,8	-	36,9 (3)	26,4	1.082,2	-	36,7 (3)	26,4
1992								
Enero	900,5	6,2	26,6	6,2	843,0	-1,5	26,2	-1,5
Febrero	884,6	-1,8	22,3	4,3	845,7	0,3	22,3	-1,2
Marzo	1.246,8	40,9	55,7	47,1	1.146,7	35,6	55,3	34,0
Abril	1.186,2	-4,9	52,1	39,9	1.102,9	-3,8	51,3	28,8
Mayo	1.057,2	-10,9	42,6	24,7	1.026,4	-6,9	42,3	19,9
Junio	1.032,7	-2,3	43,3	21,8	1.045,3	1,8	43,3	22,1
Julio	1.010,5	-2,2	46,2	19,2	1.046,8	0,1	46,5	22,3
Agosto	978,8	-3,1	39,7	15,5	1.061,8	1,4	40,4	24,0
Septiembre	1.010,0	3,2	29,1	19,1	1.016,7	-4,2	29,0	18,8
Octubre	974,2	-3,5	27,3	14,9	1.037,4	2,0	27,3	21,2
Noviembre	948,7	-2,6	31,8	11,9	1.065,0	2,7	32,4	24,4
Diciembre	1.071,8	13,0	26,4	26,4	1.082,2	1,6	26,4	26,4
1993								
Enero	1.192,3	11,2	32,4	11,2	1.116,2	3,1	32,4	3,1
Febrero	1.214,4	1,9	37,3	13,3	1.161,0	4,0	37,3	7,3
Marzo	1.199,8	-1,2	-3,8	11,9	1.103,4	-5,0	-3,8	2,0
Abril	1.198,9	-0,1	1,1	11,9	1.114,7	1,0	1,1	3,0
Mayo	1.175,7	-1,9	11,2	9,7	1.141,4	2,4	11,2	5,5
Junio	1.128,8	-4,0	9,3	5,3	1.142,5	0,1	9,3	5,6
Julio (4)	1.125,6(5)	-0,3	11,4	5,0	1.166,0	2,1	11,4	7,7
Agosto (4)	1.105,1(5)	-1,8	12,9	3,1	1.198,8	2,8	12,9	10,8

Nota: Véase nota en Cuadro 7.

(1) MIA = C + DIA (Véase definición en Cuadro 11).

(2) Cálculo realizado en febrero de 1992 a base del modelo X-11-ARIMA. A partir de diciembre de 1991, los factores de estacionalidad corresponden a los proyectados por este modelo; estos se repiten para 1993.

(3) Variación media anual.

(4) Cifras provisionales.

(5) Desde mayo de 1991 se mide correctamente el dinero efectivo, el cual corrige los problemas en la medición del canje. Sin embargo, para fines estadísticos se seguirá entregando la serie del MIA tradicional, mientras no se empalme la nueva serie hacia atrás. El dinero efectivo promedio de julio fue 1.364,9 y para agosto 1.349,8.

Cuadro 9

TOTAL AHORRO FINANCIERO PRIVADO (M7) (1)
PROMEDIOS MENSUALES
(Miles de millones de pesos)

Fecha	MONTO	VARIACION PORCENTUAL		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1988 Diciembre	2.809,6	-	35,2(2)	30,2
1989 Diciembre	4.067,2	-	36,4(2)	44,8
1990 Diciembre	5.782,6	-	42,3(2)	42,2
1991 Diciembre	7.800,4	-	38,0(2)	34,9
1992 Diciembre	10.063,8	-	33,4(2)	29,0
1992				
Enero	8.048,0	3,2	34,9	3,2
Febrero	8.236,0	2,3	35,2	5,6
Marzo	8.449,8	2,6	35,6	8,3
Abril	8.477,7	0,3	35,5	8,7
Mayo	8.543,3	0,8	35,5	9,5
Junio	8.823,2	3,3	35,4	13,1
Julio	9.065,6	2,7	34,9	16,2
Agosto	9.208,2	1,6	33,8	18,0
Septiembre	9.325,7	1,3	31,2	19,6
Octubre	9.535,0	2,2	31,1	22,2
Noviembre	9.819,9	3,0	30,5	25,9
Diciembre	10.063,8	2,5	29,0	29,0
1993				
Enero	10.449,3	3,8	29,8	3,8
Febrero	10.511,4	0,6	27,6	4,4
Marzo	10.601,7	0,9	25,5	5,3
Abril	10.786,3	1,7	27,2	7,2
Mayo	10.909,1	1,1	27,7	8,4
Junio	11.151,4	2,2	26,4	10,8
Julio (3)	11.419,1	2,4	26,0	13,5
Agosto (3)	11.603,0	1,6	26,0	15,3

Nota: Véase nota en Cuadro 7.

(1) Incluye dinero del sector privado, depósitos a la vista que no constituyen cuentas corrientes, depósitos a plazo, ahorro vista y plazo del sector privado en el sistema financiero, documentos del Banco Central, pagarés de Tesorería, letras de crédito y depósitos en moneda extranjera del sector privado en el sistema financiero.

(2) Variación media anual.

(3) Cifras provisionales.

Cuadro 10

AGREGADOS MONETARIOS PRIVADOS
PROMEDIOS MENSUALES
(Miles de millones de pesos)

Fecha	M1	M1A	M2A	M3	M4	M5	M6	M7
1992								
Enero	633,97	900,54	3.405,28	4.143,22	6.677,39	6.692,39	7.381,86	8.047,97
Febrero	628,69	884,61	3.466,25	4.224,29	6.838,78	6.854,40	7.564,97	8.235,98
Marzo	968,02	1.246,79	3.739,34	4.511,64	7.043,61	7.058,53	7.785,29	8.449,77
Abril	902,76	1.186,19	3.680,07	4.468,34	7.077,07	7.094,30	7.822,70	8.477,71
Mayo	767,01	1.057,18	3.623,32	4.427,80	7.139,26	7.157,63	7.909,78	8.543,29
Junio	715,33	1.032,74	3.717,48	4.545,42	7.400,42	7.419,07	8.198,78	8.823,20
Julio	692,93	1.010,49	3.765,53	4.613,23	7.603,61	7.621,33	8.435,50	9.065,57
Agosto	658,19	978,79	3.819,74	4.680,92	7.723,62	7.741,99	8.587,18	9.208,21
Septiembre	667,47	1.010,03	3.951,22	4.823,41	7.872,67	7.890,13	8.700,94	9.325,64
Octubre	615,38	974,25	4.083,24	4.971,81	8.030,39	8.048,06	8.911,58	9.534,95
Noviembre	600,90	948,69	4.168,30	5.075,85	8.306,33	8.323,07	9.225,50	9.819,85
Diciembre	706,81	1.071,80	4.261,40	5.178,26	8.540,10	8.555,53	9.492,97	10.063,82
1993								
Enero	808,43	1.192,31	4.448,38	5.387,60	8.932,90	8.949,47	9.895,39	10.449,28
Febrero	864,85	1.214,37	4.465,15	5.424,53	8.972,86	8.988,89	9.960,40	10.511,40
Marzo	834,39	1.199,76	4.500,21	5.477,74	9.022,16	9.037,47	10.031,59	10.601,75
Abril	807,76	1.198,91	4.559,43	5.551,88	9.178,16	9.194,01	10.187,11	10.786,29
Mayo	769,17	1.175,66	4.650,72	5.659,57	9.241,14	9.257,65	10.283,21	10.909,09
Junio	720,12	1.128,80	4.783,86	5.818,83	9.421,23	9.438,00	10.499,26	11.151,36
Julio (1)	720,94	1.125,57 (2)	4.869,92	5.926,73	9.660,26	9.678,13	10.758,51	11.419,05
Agosto (1)	689,44	1.105,07 (2)	4.944,47	6.013,92	9.800,90	9.820,60	10.947,66	11.602,97
Saldos diarios (1)								
Agosto 02	599,84	1.152,64	4.950,36	6.014,48	9.766,48	9.786,29	10.899,18	11.550,95
Agosto 03	810,74	1.183,04	5.003,99	6.069,84	9.843,72	9.863,59	10.974,57	11.635,63
Agosto 04	736,02	1.137,53	4.955,94	6.022,28	9.811,64	9.831,51	10.947,29	11.608,35
Agosto 05	761,46	1.150,00	4.983,37	6.050,30	9.845,70	9.865,57	10.982,75	11.639,36
Agosto 06	824,46	1.199,62	5.035,59	6.102,83	9.896,44	9.916,32	11.036,05	11.692,66
Agosto 09	609,04	1.108,62	4.920,96	5.988,38	9.788,58	9.808,47	10.930,55	11.587,97
Agosto 10	744,95	1.122,34	4.940,73	6.008,86	9.797,27	9.817,17	10.945,79	11.605,23
Agosto 11	711,03	1.160,18	4.980,72	6.049,04	9.834,69	9.854,60	10.982,66	11.641,29
Agosto 12	627,51	1.117,01	4.958,73	6.027,16	9.895,92	9.915,97	11.041,28	11.695,06
Agosto 13	658,94	1.088,17	4.936,84	6.005,81	9.767,09	9.787,01	10.911,81	11.570,84
Agosto 16	609,70	1.075,98	4.911,21	5.980,23	9.733,48	9.753,42	10.881,22	11.539,45
Agosto 17	706,03	1.034,73	4.868,06	5.937,83	9.718,17	9.738,12	10.869,54	11.524,13
Agosto 18	685,83	1.036,68	4.874,67	5.944,76	9.721,17	9.741,11	10.873,70	11.526,68
Agosto 19	667,67	1.011,88	4.854,36	5.924,60	9.734,85	9.754,81	10.889,61	11.546,22
Agosto 20	658,64	1.022,32	4.877,13	5.947,91	9.738,24	9.758,20	10.890,36	11.541,32
Agosto 23	558,66	1.052,66	4.894,63	5.965,60	9.731,34	9.751,32	10.881,37	11.531,52
Agosto 24	697,59	1.061,38	4.916,27	5.988,14	9.805,73	9.825,06	10.953,87	11.608,46
Agosto 25	716,75	1.089,74	4.943,08	6.015,30	9.818,72	9.838,06	10.970,59	11.624,77
Agosto 26	693,32	1.076,51	4.944,72	6.016,18	9.797,55	9.816,88	10.951,35	11.604,32
Agosto 27	694,67	1.142,28	5.017,52	6.089,68	9.886,25	9.905,59	11.041,78	11.691,53
Agosto 30	618,20	1.124,92	4.974,01	6.046,26	9.804,32	9.823,67	10.959,36	11.609,11
Agosto 31	776,65	1.163,34	5.035,38	6.110,76	9.882,49	9.900,52	11.033,87	11.690,48

- M1 = C + D1 (D1: Depósitos en cuenta corriente del sector privado no financiero netos de canje)
M1A = M1 + Dv (Dv: Depósitos a la vista distintos de cuentas corrientes) + Ahv (Ahv: Depósitos de ahorro a la vista)
M2A = M1A + Dp (Dp: Depósitos a plazo del sector privado)
M3 = M2A + Ahp (Ahp: Depósitos de ahorro a plazo incluidos los de vivienda)
M4 = M3 + Documentos del Banco Central en poder del público (Sector privado no financiero)
M5 = M4 + Pagars de Tesorería en poder del público (Sector privado no financiero)
M6 = M5 + Letras de crédito en poder del público (Sector privado no financiero)
M7 = M6 + Depósitos en moneda extranjera del sector privado

(1) Información provisional a base de antecedentes diarios proporcionados por el sistema financiero.

(2) Desde mayo de 1991 se mide correctamente el dinero efectivo, el cual corrige los problemas en la medición del canje. Sin embargo, para fines estadísticos se seguirá entregando la serie del M1A tradicional, mientras no se empalme la nueva serie hacia atrás. El dinero efectivo promedio de julio fue 1.364,9 y para agosto 1.349,8.

Cuadro 11

COMPONENTES DE LOS AGREGADOS MONETARIOS PRIVADOS
PROMEDIOS MENSUALES
(Miles de millones de pesos)

Fecha	C	DIA	Dp	Ahp	Documentos Banco Central	Pagarés de Tesorería	Letras de Crédito	Depósitos en moneda extr. sector privado
1991								
Noviembre	273,61	446,31	2.273,91	699,52	2.538,61	16,67	643,92	630,31
Diciembre	316,86	530,93	2.367,16	717,69	2.534,71	16,57	667,16	649,32
1992								
Enero	320,14	580,40	2.504,74	737,94	2.534,17	15,00	689,47	666,11
Febrero	336,11	548,51	2.581,64	758,04	2.614,49	15,62	710,57	671,01
Marzo	347,59	899,20	2.492,55	772,30	2.531,97	14,92	726,76	664,48
Abril	356,20	829,99	2.493,88	788,27	2.608,73	17,23	728,40	655,01
Mayo	352,68	704,50	2.566,14	804,49	2.711,46	18,37	752,15	633,51
Junio	354,21	678,53	2.684,74	827,94	2.855,00	18,65	779,71	624,42
Julio	345,68	664,80	2.755,05	847,70	2.990,38	17,72	814,17	630,07
Agosto	340,38	638,41	2.840,95	861,18	3.042,70	18,37	845,19	621,03
Septiembre	364,00	646,03	2.941,19	872,20	3.049,26	17,46	810,81	624,70
Octubre	350,81	623,44	3.108,99	888,58	3.058,58	17,67	863,52	623,37
Noviembre	355,93	592,76	3.219,61	907,56	3.230,48	16,74	902,43	594,35
Diciembre	407,91	663,89	3.189,60	916,86	3.361,84	15,43	937,44	570,85
1993								
Enero	414,56	777,76	3.256,05	939,23	3.545,30	16,57	945,92	553,89
Febrero	438,14	776,24	3.250,78	959,38	3.548,33	16,03	971,51	551,00
Marzo	436,18	763,58	3.300,44	977,53	3.544,42	15,31	994,12	570,16
Abril	435,17	763,75	3.360,52	992,44	3.626,28	15,85	993,10	599,18
Mayo	430,19	745,48	3.475,06	1.008,85	3.581,57	16,51	1.025,56	625,88
Junio	427,51	701,29	3.655,06	1.034,97	3.602,40	16,77	1.061,26	652,10
Julio (*)	424,84	700,73	3.744,35	1.056,81	3.733,53	17,87	1.080,38	660,54
Agosto (*)	419,09	685,98	3.839,40	1.069,45	3.786,98	19,70	1.127,06	655,31
Saldos diarios (*)								
Agosto 02	465,87	686,77	3.797,73	1.064,12	3.752,00	19,81	1.112,89	651,77
Agosto 03	447,37	735,66	3.820,95	1.065,86	3.773,88	19,87	1.110,98	661,06
Agosto 04	441,36	696,17	3.818,41	1.066,34	3.789,36	19,87	1.115,79	661,06
Agosto 05	437,85	712,15	3.833,38	1.066,93	3.795,40	19,87	1.117,17	656,61
Agosto 06	449,33	750,29	3.835,97	1.067,24	3.793,61	19,88	1.119,73	656,61
Agosto 09	419,20	689,42	3.812,35	1.067,42	3.800,20	19,89	1.122,07	657,42
Agosto 10	411,40	710,95	3.818,39	1.068,13	3.788,41	19,90	1.128,62	659,44
Agosto 11	406,96	753,22	3.820,53	1.068,33	3.785,65	19,90	1.128,06	658,63
Agosto 12	405,27	711,74	3.841,72	1.068,43	3.868,76	20,05	1.125,30	653,79
Agosto 13	429,01	659,17	3.848,67	1.068,97	3.761,28	19,92	1.124,80	659,04
Agosto 16	406,44	669,54	3.835,22	1.069,02	3.753,25	19,94	1.127,80	658,23
Agosto 17	398,59	636,15	3.833,33	1.069,78	3.780,34	19,95	1.131,42	654,59
Agosto 18	395,20	641,48	3.837,99	1.070,08	3.776,41	19,95	1.132,59	652,98
Agosto 19	396,57	615,31	3.842,48	1.070,24	3.810,25	19,95	1.134,80	656,61
Agosto 20	419,48	602,84	3.854,81	1.070,78	3.790,33	19,96	1.132,16	650,96
Agosto 23	399,25	653,41	3.841,96	1.070,97	3.765,74	19,98	1.130,04	650,15
Agosto 24	398,80	662,57	3.854,90	1.071,86	3.817,59	19,33	1.128,81	654,59
Agosto 25	397,23	692,52	3.853,34	1.072,22	3.803,42	19,34	1.132,53	654,19
Agosto 26	400,20	676,31	3.868,21	1.071,46	3.781,37	19,33	1.134,47	652,98
Agosto 27	429,21	713,06	3.875,25	1.072,16	3.796,57	19,34	1.136,19	649,75
Agosto 30	421,99	702,93	3.849,09	1.072,25	3.758,06	19,36	1.135,69	649,75
Agosto 31	443,35	719,99	3.872,04	1.075,38	3.771,73	18,03	1.133,35	656,61

C : Circulante (en poder del público)

DIA : Cuentas corrientes + otros depósitos a la vista del sector privado no financiero netas de canje, descontado de este último los documentos depositados en la cuenta única fiscal + depósitos de ahorro a la vista. El canje corresponde a documentos recibidos por los bancos y girados contra todo tipo de depósitos (públicos, privados e interfinancieros).

Dp : Depósitos a plazo del sector privado.

Ahp : Depósitos de ahorro a plazo incluidos los de vivienda.

(*) Información provisional a base de antecedentes diarios proporcionados por el sistema financiero.

DINERO Y DEPOSITOS A PLAZO DEL SECTOR PUBLICO
(Promedios en miles de millones de pesos)

Fecha	CUENTA UNICA FISCAL			Total	OTROS DEP. SECT. PUBLICO		TOTAL	Dpg (2)
	Principal	Subsidia- rias	Canje (1)		Banco Central	Sistema Bancario		
1988 Diciembre	39,67	46,22	1,01	84,88	21,69	33,90	140,48	59,44
1989 Diciembre	38,63	47,11	1,19	84,56	36,06	33,02	153,63	27,97
1990 Diciembre	69,25	71,83	1,69	139,39	47,67	35,94	222,99	40,28
1991 Diciembre	46,99	107,37	1,63	152,73	57,69	47,37	257,79	47,97
1992 Diciembre	56,04	133,27	2,09	187,23	163,20	83,18	433,60	53,55
1992								
Mayo	118,58	111,67	2,08	228,17	122,54	52,68	403,38	70,25
Junio	43,71	129,09	1,67	171,13	83,03	52,02	306,18	69,57
Julio	59,60	112,80	1,83	170,57	91,62	48,35	310,54	68,30
Agosto	54,88	114,97	1,80	168,05	91,46	54,36	313,87	66,13
Septiembre	49,96	119,91	1,45	168,43	95,77	56,97	321,16	53,33
Octubre	41,30	122,76	1,32	162,73	150,77	58,56	372,06	62,20
Noviembre	38,77	124,26	1,65	161,37	164,28	70,24	395,89	64,07
Diciembre	56,04	133,27	2,09	187,23	163,20	83,18	433,60	53,55
1993								
Enero	69,44	142,03	1,96	209,51	101,50	93,13	404,14	49,98
Febrero	58,36	134,43	1,65	191,15	92,10	94,78	378,03	51,77
Marzo	41,85	133,64	1,94	173,54	101,47	91,69	366,71	55,74
Abril	41,53	129,51	1,74	169,30	117,40	98,60	385,30	54,23
Mayo	66,25	152,65	1,75	217,15	201,44	80,32	498,91	55,25
Junio	58,02	164,56	1,84	220,74	98,10	83,14	401,98	57,82
Julio (3)	87,38	148,42	2,53	233,27	81,21	88,17	402,65	60,46
Agosto (3)	83,81	149,13	1,88	231,05	82,08	89,77	402,90	65,79
Saldos diarios (3)								
Agosto 02	61,37	148,43	1,19	208,62	75,56	93,39	377,57	53,92
Agosto 03	66,84	137,99	0,81	204,02	85,59	89,37	378,98	55,38
Agosto 04	78,15	141,11	0,69	218,56	78,84	99,77	397,17	65,56
Agosto 05	85,29	136,39	2,09	219,60	84,89	78,30	382,79	65,86
Agosto 06	75,43	140,98	5,87	210,54	77,40	84,03	371,97	66,06
Agosto 09	73,21	132,27	0,92	204,55	86,01	73,02	363,59	65,63
Agosto 10	66,71	135,61	0,32	202,00	86,00	79,02	367,02	66,04
Agosto 11	65,28	130,09	0,47	194,90	76,38	90,38	361,66	66,48
Agosto 12	64,16	128,23	2,26	190,13	83,79	82,16	356,08	66,75
Agosto 13	53,21	129,57	3,04	179,75	78,69	85,57	344,01	66,98
Agosto 16	50,26	133,70	2,03	181,93	81,60	81,05	344,58	67,07
Agosto 17	148,46	133,78	0,82	281,42	84,77	92,26	458,45	67,09
Agosto 18	168,83	158,10	2,36	324,57	73,81	103,02	501,40	67,57
Agosto 19	155,56	161,30	3,33	313,53	84,77	97,13	495,43	67,78
Agosto 20	131,52	167,96	2,74	296,74	77,26	111,94	485,94	68,49
Agosto 23	87,43	184,43	1,81	270,05	86,30	96,00	452,35	68,25
Agosto 24	82,04	175,74	1,57	256,21	85,70	98,50	440,41	68,38
Agosto 25	63,23	180,37	1,60	242,00	77,24	95,47	414,71	67,26
Agosto 26	62,51	171,41	1,05	232,87	85,71	87,57	406,15	66,82
Agosto 27	63,76	160,99	1,23	223,52	85,70	84,10	393,32	66,69
Agosto 30	65,69	150,26	2,44	213,51	85,35	91,98	390,84	66,29
Agosto 31	74,86	142,08	2,77	214,17	84,32	80,98	379,47	66,99

(1) Documentos a cargo de otros bancos depositados en la cuenta única fiscal.

(2) Dpg: Depósitos a plazo del sector público no financiero.

(3) Cifras provisionales.

Cuadro 13

COLOCACIONES EFECTIVAS EN MONEDA NACIONAL (1)
(Promedios en miles de millones de pesos)

Fecha	TOTAL	NO REAJUSTABLES			REAJUSTABLES		
		Total	Hasta 1 año	Más de 1 año	Total	Hasta 1 año	Más de 1 año
1988 Diciembre	1.987,3	625,3	566,5	58,7	1.362,0	360,0	1.002,0
1989 Diciembre	2.742,3	909,9	815,5	94,4	1.832,4	521,5	1.310,9
1990 Diciembre	3.054,6	934,0	826,5	107,5	2.120,6	557,4	1.563,2
1991 Diciembre	3.606,9	1.175,0	1.016,4	158,6	2.431,9	748,8	1.683,1
1992 Diciembre	4.904,1	1.884,7	1.579,5	305,2	3.019,4	1.008,5	2.010,9
1991							
Julio	3.243,4	1.007,5	882,5	125,0	2.235,9	623,2	1.612,7
Agosto	3.320,3	1.049,4	918,8	130,6	2.270,9	644,5	1.626,4
Septiembre	3.390,7	1.075,5	939,4	136,0	2.315,2	660,8	1.654,4
Octubre	3.432,2	1.100,1	957,0	143,1	2.332,0	675,3	1.656,7
Noviembre	3.527,9	1.151,8	1.001,2	150,6	2.376,1	710,0	1.666,1
Diciembre	3.606,9	1.175,0	1.016,4	158,6	2.431,9	748,8	1.683,1
1992							
Enero	3.698,5	1.223,4	1.053,2	170,2	2.475,1	743,0	1.732,1
Febrero	3.804,8	1.292,9	1.115,4	177,5	2.511,9	759,5	1.752,4
Marzo	3.792,2	1.299,7	1.115,2	184,5	2.492,5	721,2	1.771,3
Abril	3.861,3	1.403,1	1.208,2	194,9	2.458,2	693,0	1.765,2
Mayo	3.906,3	1.424,3	1.219,2	205,1	2.482,0	700,0	1.782,0
Junio	3.983,5	1.459,2	1.244,4	214,8	2.524,3	722,7	1.801,6
Julio	4.076,0	1.512,0	1.285,5	226,5	2.564,0	742,2	1.821,8
Agosto	4.187,5	1.573,8	1.331,6	242,2	2.613,7	771,8	1.841,9
Septiembre	4.345,5	1.633,5	1.374,9	258,6	2.712,0	834,4	1.877,6
Octubre	4.486,6	1.674,8	1.400,8	274,0	2.811,8	895,4	1.916,4
Noviembre	4.701,5	1.776,4	1.489,5	286,9	2.925,1	965,8	1.959,3
Diciembre	4.904,1	1.884,7	1.579,5	305,2	3.019,4	1.008,5	2.010,9
1993							
Enero	4.968,4	1.909,6	1.586,9	322,7	3.058,8	1.048,3	2.010,5
Febrero	5.047,2	1.986,4	1.646,7	339,7	3.060,8	1.050,1	2.010,7
Marzo	5.199,6	2.108,5	1.752,8	355,7	3.091,1	1.054,3	2.036,8
Abril	5.343,9	2.197,8	1.821,6	376,2	3.146,1	1.104,2	2.041,9
Mayo	5.524,3	2.297,5	1.907,7	389,8	3.226,8	1.169,8	2.057,0
Junio	5.701,5	2.351,7	1.937,1	414,6	3.349,8	1.248,2	2.101,6
Julio (2)	5.810,3						
Agosto (2)	5.853,7						

(1) Las colocaciones efectivas corresponden a colocaciones mediante un desembolso efectivo de dinero. Incluye colocaciones interfirancieras.

(2) Cifras provisionales obtenidas de la información monetaria diaria.

COLOCACIONES EFECTIVAS EN MONEDA NACIONAL (1)
(Promedios en miles de millones de pesos)

Fecha	TOTAL			NO REAJUSTABLES			REAJUSTABLES		
	Monto	Variación Porcentual		Monto	Variación Porcentual		Monto	Variación Porcentual	
		Mes	12 Meses		Respecto	Respecto		Mes	12 Meses
			diciembre			diciembre			diciembre
1988 Diciembre	1.987,3	-	27,6 (2)	625,3	-	52,8 (2)	1.362,0	-	19,2 (2)
1989 Diciembre	2.742,3	-	26,9 (2)	909,9	-	36,1 (2)	1.832,4	-	23,0 (2)
1990 Diciembre	3.054,6	-	25,2 (2)	934,0	-	26,2 (2)	2.120,6	-	24,8 (2)
1991 Diciembre	3.606,9	-	12,9 (2)	1.175,0	-	10,8 (2)	2.431,9	-	14,0 (2)
1992 Diciembre	4.904,1	-	27,1 (2)	1.884,7	-	45,9 (2)	3.019,4	-	18,4 (2)
1991									
Octubre	3.432,2	1,2	17,7	1.100,1	2,3	24,5	2.332,0	0,7	14,8
Noviembre	3.527,9	2,8	19,2	1.151,8	4,7	29,9	2.376,1	1,9	14,6
Diciembre	3.606,9	2,2	18,1	1.175,0	2,0	25,8	2.431,9	2,3	14,7
1992									
Enero	3.698,5	2,5	20,5	1.223,4	4,1	27,7	2.475,1	1,8	17,2
Febrero	3.804,8	2,9	23,7	1.292,9	5,7	33,5	2.511,9	1,5	19,2
Marzo	3.792,2	-0,3	23,0	1.299,7	0,5	31,8	2.492,5	-0,8	18,8
Abril	3.861,3	1,8	25,3	1.403,1	8,0	43,6	2.458,2	-1,4	16,8
Mayo	3.906,3	1,2	24,8	1.424,3	1,5	41,3	2.482,0	1,0	17,0
Junio	3.983,5	2,0	25,6	1.459,2	2,5	47,5	2.524,3	1,7	15,7
Julio	4.076,0	2,3	25,7	1.512,0	3,6	50,1	2.564,0	1,6	14,7
Agosto	4.187,5	2,7	26,1	1.573,8	4,1	50,0	2.613,7	1,9	15,1
Septiembre	4.345,5	3,8	28,2	1.633,5	3,8	51,9	2.712,0	3,8	17,1
Octubre	4.486,6	3,2	30,7	1.674,8	2,5	52,2	2.811,8	3,7	20,6
Noviembre	4.701,5	4,8	33,3	1.776,4	6,1	54,2	2.925,1	4,0	23,1
Diciembre	4.904,1	4,3	36,0	1.884,7	6,1	60,4	3.019,4	3,2	24,2
1993									
Enero	4.968,4	1,3	34,3	1.909,6	1,3	56,1	3.058,8	1,3	23,6
Febrero	5.047,2	1,6	32,7	1.986,4	4,0	53,6	3.060,8	0,1	21,9
Marzo	5.199,6	3,0	37,1	2.108,5	6,1	62,2	3.091,1	1,0	24,0
Abril	5.343,9	2,8	38,4	2.197,8	4,2	56,6	3.146,1	1,8	28,0
Mayo	5.524,3	3,4	41,4	2.297,5	4,5	61,3	3.226,8	2,6	30,0
Junio	5.701,5	3,2	43,1	2.351,7	2,4	61,2	3.349,8	3,8	32,7
Julio (3)	5.810,3	1,9	42,5						10,9
Agosto (3)	5.853,7	0,7	39,8						

(1) Las colocaciones efectivas corresponden a colocaciones mediante un desembolso efectivo de dinero. Incluyen colocaciones interfinancieras.

(2) Variación media anual.

(3) Cifras provisionales obtenidas de la información monetaria diaria.

COLOCACIONES EFECTIVAS EN MONEDA EXTRANJERA (1)
(Promedios en millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	TOTAL									
	HASTA 1 AÑO			A MAS DE UN AÑO						
	Monto	Variación Mes	Porcentual 12 Meses Respecto diciembre	Monto	Variación Mes	Porcentual 12 Meses Respecto diciembre				
1988 Diciembre	2.164	-	-3,8 (2)	1.388	-	7,8 (2)	776	-	-16,4 (2)	-20,4
1989 Diciembre	2.330	-	15,4 (2)	1.605	-	34,8 (2)	725	-	-11,5 (2)	-6,6
1990 Diciembre	2.702	-	10,1 (2)	2.080	-	17,9 (2)	622	-	-6,4 (2)	-14,2
1991 Diciembre	3.052	-	4,7 (2)	2.575	-	14,2 (2)	477	-	-20,5 (2)	-23,3
1992 Diciembre	4.093	-	35,8 (2)	3.754	-	52,3 (2)	339	-	-27,4 (2)	-28,9
1991										
Octubre	2.712	3,5	5,4	2.254	5,2	15,7	458	-4,4	-26,7	-26,4
Noviembre	2.935	8,2	10,0	2.436	8,1	18,9	499	9,0	-19,6	-19,8
Diciembre	3.052	4,0	13,0	2.575	5,7	23,8	477	-4,4	-23,3	-23,3
1992										
Enero	3.179	4,2	21,4	2.722	5,7	37,2	457	-4,2	-27,9	-4,2
Febrero	3.244	2,0	22,0	2.786	2,4	37,7	458	0,2	-28,0	-4,0
Marzo	3.280	1,1	24,0	2.818	1,1	39,1	462	0,9	-25,4	-3,1
Abril	3.384	3,2	30,1	2.934	4,1	47,2	450	-2,6	-26,1	-5,7
Mayo	3.528	4,3	37,4	3.108	5,9	57,3	420	-6,7	-29,1	-11,9
Junio	3.587	1,7	40,5	3.199	2,9	60,6	388	-7,6	-30,8	-18,7
Julio	3.658	2,0	48,9	3.283	2,6	70,2	375	-3,4	-28,8	-21,4
Agosto	3.721	1,7	47,5	3.347	1,9	66,4	374	-0,3	-26,7	-21,6
Septiembre	3.804	2,2	45,1	3.435	2,6	60,4	369	-1,3	-23,0	-22,6
Octubre	3.911	2,8	44,2	3.561	3,7	58,0	350	-5,1	-23,6	-26,6
Noviembre	3.991	2,0	36,0	3.642	2,3	49,5	349	-0,3	-30,1	-26,8
Diciembre	4.093	2,6	34,1	3.754	3,1	45,8	339	-2,9	-28,9	-28,9
1993										
Enero	4.188	2,3	31,7	3.872	3,1	42,2	316	-6,8	-30,9	-6,8
Febrero	4.254	1,6	31,1	3.942	1,8	41,5	312	-1,3	-31,9	-8,0
Marzo	4.249	-0,1	29,5	3.942	0,0	39,9	307	-1,6	-33,5	-9,4
Abril	4.182	-1,6	23,6	3.869	-1,9	31,9	313	2,0	-30,4	-7,7
Mayo	4.120	-1,5	16,8	3.814	-1,4	22,7	306	-2,2	-27,1	-9,7
Junio	4.031	-2,2	12,4	3.729	-2,2	16,6	302	-1,3	-22,2	-10,9
Julio (3)	4.063	0,8	11,1							
Agosto (3)	4.128	1,6	10,9							

(1) Las colocaciones efectivas corresponden a colocaciones mediante un desembolso efectivo de dinero. Incluyen colocaciones interfinancieras.

(2) Variación media anual.

(3) Cifras provisionales obtenidas de la información monetaria diaria.

TASAS DE INTERES DE LOS INSTRUMENTOS DEL BANCO CENTRAL
(Tasa anual sobre UF)

Fecha	PRBC				PRC (4)						
	90 días	180 días	360 días	días(1)(4)	4 años (2)	6 años (2)	8 años (2)	10 años (2)	12 años (3)	14 años (3)	20 años (3)
1990											
17 de Agosto	8,2	*	*	*	-	-	-	*	-	-	-
31 de Octubre	7,2	*	*	*	-	-	-	*	-	-	-
27 de Noviembre	6,8	*	*	*	-	-	-	*	-	-	-
1991											
30 de Enero	6,5	*	*	*	5,87	7,66	7,62	6,58	6,23	6,12	6,12
20 de Febrero	6,2	*	*	*	5,98	-	-	6,37	6,42	6,43	6,43
18 de Marzo	5,7	*	*	6,1	6,10	-	-	6,48	6,56	6,56	6,56
8 de Noviembre	5,2	*	*	5,9	-	-	-	6,58	6,66	6,66	6,66
23 de Diciembre	4,7	*	*	5,4	5,97	6,39	6,46	6,56	6,64	6,64	6,64
1992											
Enero	4,7	*	4,9	5,2	5,42	6,36	6,42	6,52	6,59	6,59	6,59
Febrero	4,7	*	5,4	5,9	-	-	-	6,58	6,66	6,66	6,66
31 de Marzo	5,2	*	5,6	6,1	-	-	-	6,66	6,74	6,74	6,74
Abril	5,2	*	5,6	6,1	6,20	6,3	6,4	6,5	6,58	6,58	6,58
Mayo	5,2	*	5,7	6,5	6,5	6,6	6,7	6,7	6,78	6,78	6,78
Junio	5,2	*	5,6	6,2	6,4	6,4	6,4	6,4	6,48	6,48	6,48
Julio	5,2	*	5,4	5,9	6,2	6,2	6,3	6,3	6,38	6,38	6,38
20 de Agosto	5,7	*	5,6	6,2	6,5	6,5	6,5	6,5	6,58	6,58	6,58
Septiembre	5,7	*	6,2	7,3	7,4	7,4	7,3	7,4	7,48	7,48	7,48
Octubre	5,7	*	6,3	7,0	7,1	7,1	7,1	7,1	7,18	7,18	7,18
2 de Noviembre	6,5	*	7,1	7,7	7,7	7,8	7,7	7,7	7,78	7,78	7,78
Diciembre	6,5	*	7,4	7,7	7,7	7,7	7,4	7,5	7,58	7,58	7,58
1993											
Enero	6,5	*	7,3	7,7	7,7	7,7	7,6	7,6	7,68	7,68	7,68
Febrero	6,5	*	7,2	7,6	7,6	7,6	7,5	7,5	7,58	7,58	7,58
Marzo	6,5	*	7,3	7,6	7,6	7,6	7,5	7,5	7,58	7,58	7,58
Abril	6,5	*	7,1	7,6	7,6	7,6	7,5	7,5	7,58	7,58	7,58
Mayo	6,5	*	7,1	7,7	7,7	7,7	7,7	7,6	7,68	7,68	7,68
Junio	6,5	*	7,0	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,48	7,48	7,48
Julio	6,5	*	7,2	7,2	7,2	7,2	7,0	7,0	7,08	7,08	7,08
Agosto	6,5	*	6,7	6,8	6,8	6,6	6,6	6,6	6,68	6,68	6,68

(*) Suspendido.

(1) A contar del 9 de abril de 1992 el Banco Central de Chile se compromete a adjudicar 350.000 UF en cada licitación.

(2) A contar del 28 de julio de 1992 el Banco Central de Chile se compromete a adjudicar 300.000 UF en cada licitación.

(3) A contar del 16 de febrero de 1993 el Banco Central de Chile se compromete a adjudicar 200.000 UF en cada licitación y se suspende la venta de PRC a 6 años.

(4) Corresponde a la tasa promedio ponderado del mes de los pagarés vendidos bajo la modalidad de licitación (base 360 días).

TASAS MEDIAS DE INTERES DEL SISTEMA FINANCIERO
(Porcentajes)

Fecha	TASAS INTERBANCARIAS		TASAS DE 30 A 89 DIAS				TASAS DE 90 A 365 DIAS				
	NO REAJUSTABLES A		Reajustables según variación		Colocaciones		Reajustables según variación		Reajustables según variación		
	Captaciones	Colocaciones	Captaciones	Colocaciones	variación de la UF	Colocaciones	Captaciones	Colocaciones	Captaciones	Colocaciones	
1988 Promedio	1,06	1,14	1,17	1,61	4,57	7,44	7,96	4,58	7,62	5,13	8,15
1989 Promedio	1,96	2,00	2,05	2,58	5,99	10,01	9,58	6,77	9,42	6,43	9,83
1990 Promedio	2,40	2,35	2,83	3,33	6,42	10,75	13,32	9,44	13,26	7,14	10,59
1991 Promedio	1,15	1,16	1,67	2,10	5,97	8,99	8,78	5,43	8,48	6,59	9,40
1992 Promedio	0,93	1,01	1,40	1,79	5,62	8,56	8,42	5,25	8,14	6,03	8,33
1992											
Enero	0,82	1,00	1,41	1,79	6,20	7,93	7,61	4,51	7,68	6,49	8,93
Febrero	0,83	1,08	1,00	1,60	5,23	9,49	8,15	4,80	7,63	5,70	9,45
Marzo	0,60	0,52	0,30	0,82	5,14	9,28	8,56	5,48	8,29	5,80	9,13
Abril	0,58	0,59	1,04	1,35	5,00	9,18	8,64	5,06	8,21	5,45	8,73
Mayo	1,15	0,94	1,58	1,91	5,15	8,25	8,16	5,02	7,95	5,44	7,85
Junio	1,17	0,91	1,33	1,74	5,17	8,34	8,45	5,00	7,83	6,40	7,66
Julio	0,96	0,95	1,11	1,52	6,07	8,16	8,63	4,94	7,96	5,96	8,14
Agosto	0,78	0,90	1,51	1,80	5,53	7,92	8,10	5,22	8,02	5,53	7,57
Septiembre	0,96	1,07	1,96	2,25	5,88	7,41	8,94	5,61	8,18	6,57	7,58
Octubre	1,45	1,54	2,32	2,66	6,50	8,61	8,28	5,40	8,31	6,84	8,68
Noviembre	0,95	1,26	1,79	2,23	5,77	9,02	8,71	5,98	8,80	6,15	8,32
Diciembre	0,92	1,33	1,41	1,88	5,78	9,19	8,82	6,02	8,79	6,08	7,93
1993											
Enero	0,48	0,68	0,59	1,08	6,02	7,54	8,73	6,18	8,95	6,73	9,14
Febrero	0,31	0,56	0,61	1,14	6,08	9,09	9,34	6,30	9,14	6,11	8,42
Marzo	0,44	0,68	0,91	1,21	4,50	8,52	9,23	6,41	9,00	5,66	8,84
Abril	0,62	1,06	1,24	1,54	5,73	7,80	8,63	6,43	9,07	5,56	7,22
Mayo	0,99	1,60	1,83	2,18	5,33	7,60	9,27	6,57	9,29	5,28	7,73
Junio	0,97	1,68	1,68	2,09	5,66	7,95	9,18	6,41	9,12	7,42	7,96
Julio	0,76	1,22	1,18	1,67	4,70	7,34	9,70	6,74	9,59	4,98	7,65
Agosto	0,68	1,12	1,66	2,02	4,46	6,27	9,40	6,52	9,28	4,94	7,42

(1) Corresponde a tasas con equivalencia mensual (30 días).

(2) Corresponde a tasas con equivalencia anual (360 días).

Cuadro 18

TASAS DE INTERES INTERNACIONALES (1)
(Promedios mensuales, porcentajes)

Fecha	90 DIAS			180 DIAS		
	Dólar	Marco	Yen	Dólar	Marco	Yen
1988 Promedio	7,97	4,32	4,51	8,13	4,47	4,56
1989 Promedio	9,28	7,09	5,48	9,27	7,22	5,52
1990 Promedio	8,28	8,52	7,76	8,32	8,77	7,85
1991 Promedio	5,98	9,28	7,39	6,07	9,37	7,16
1992 Promedio	3,83	9,53	4,49	3,93	9,41	4,36
1992						
Enero	4,19	9,54	5,29	4,20	9,50	5,08
Febrero	4,16	9,64	5,25	4,25	9,59	5,02
Marzo	4,38	9,73	5,02	4,56	9,70	4,86
Abril	4,19	9,76	4,75	4,33	9,75	4,70
Mayo	3,96	9,82	4,75	4,13	9,82	4,68
Junio	3,96	9,77	4,89	4,09	9,76	4,80
Julio	3,52	9,80	4,40	3,66	9,82	4,23
Agosto	3,45	9,89	3,97	3,55	9,92	3,78
Septiembre	3,29	9,30	4,02	3,36	9,30	3,86
Octubre	3,42	9,08	3,92	3,44	8,56	3,81
Noviembre	3,77	8,94	3,83	3,80	8,56	3,76
Diciembre	3,67	9,04	3,81	3,75	8,58	3,76
1993						
Enero	3,36	8,51	3,74	3,50	8,11	3,63
Febrero	3,24	8,37	3,35	3,37	8,04	3,31
Marzo	3,24	7,95	3,33	3,34	7,54	3,27
Abril	3,23	7,90	3,29	3,33	7,53	3,31
Mayo	3,24	7,50	3,29	3,34	7,22	3,34
Junio	3,34	7,58	3,27	3,49	7,27	3,29
Julio	3,29	7,25	3,26	3,50	7,01	3,20
Agosto	3,26	6,64	3,24	3,47	6,51	3,15

(1) Corresponde a las tasas LIBO para operaciones en diferentes monedas.

Fuente: Reuter.

Cuadro 19

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Base: abril 1989 = 100)

Fecha	INDICE GENERAL				INDICE POR SECTORES				
	Indice	Variación Porcentual			Alimen- tación	Vivienda	Vestuario	Transporte y Comunic.	Otros
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre					
1988 Promedio	89,92	-	14,7(1)	12,7(2)	88,84	89,91	88,56	-	91,56
1989 Promedio	105,23	-	17,0(1)	21,4(2)	107,28	104,38	101,26	109,87	102,89
1990 Promedio	132,63	-	26,0(1)	27,3(2)	135,12	130,31	115,54	142,22	130,08
1991 Promedio	161,52	-	21,8(1)	18,7(2)	170,01	157,22	137,31	162,95	162,13
1992 Promedio	186,44	-	15,4(1)	12,7(2)	200,54	179,87	158,41	177,43	192,11
1992									
Enero	177,91	1,1	19,5	1,1	195,58	169,37	148,68	172,15	176,61
Febrero	176,79	-0,6	18,6	0,5	189,96	172,37	146,08	172,45	177,50
Marzo	178,03	0,7	18,0	1,2	188,00	173,61	147,94	172,47	186,20
Abril	180,37	1,3	17,4	2,5	189,60	173,97	156,54	174,71	189,99
Mayo	182,30	1,1	15,8	3,6	191,17	177,48	159,39	174,95	191,50
Junio	183,55	0,7	14,5	4,3	192,09	178,90	161,14	176,59	192,45
Julio	185,60	1,1	13,7	5,5	195,84	179,96	159,34	179,75	193,47
Agosto	188,25	1,4	13,9	7,0	201,40	182,92	157,31	180,05	194,56
Septiembre	192,63	2,3	15,1	9,5	209,79	184,84	161,31	181,67	197,77
Octubre	195,38	1,4	13,4	11,0	215,49	186,43	165,26	180,70	199,55
Noviembre	198,17	1,4	14,0	12,6	220,11	188,74	169,85	180,61	201,44
Diciembre	198,31	0,1	12,7	12,7	217,48	189,86	168,13	183,08	204,24
1993									
Enero	198,64	0,2	11,7	0,2	213,77	190,82	164,00	187,46	209,91
Febrero	199,44	0,4	12,8	0,6	210,86	194,50	166,47	189,38	211,69
Marzo	200,57	0,6	12,7	1,1	208,89	195,54	166,71	190,03	220,27
Abril	203,38	1,4	12,8	2,6	210,25	196,95	177,92	192,85	223,82
Mayo	206,35	1,5	13,2	4,1	214,89	200,51	180,63	193,37	225,17
Junio	207,37	0,5	13,0	4,6	214,45	203,90	180,13	193,93	226,72
Julio	209,41	1,0	12,8	5,6	217,81	206,40	176,72	194,80	229,40
Agosto	213,88	2,1	13,6	7,9	227,13	209,42	176,21	196,47	231,80

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 20

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

(Base: junio 1992 = 100)

Fecha	INDICE GENERAL			VARIACION PORCENTUAL DEL INDICE POR RUBROS								
	Indice	Variación Porcentual		Productos Nacionales						Prod. Import.		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre	Agropecuarios		Mineros		Industriales		Mes	12 Meses
					Mes	12 Meses	Mes	12 Meses	Mes	12 Meses		
1988 Promedio	53,40	-	5,9(1)	3,3(2)	-	-6,2(1)	-	7,0(1)	-	12,9(1)	-	8,8(1)
1989 Promedio	61,46	-	15,1(1)	22,8(2)	-	21,8(1)	-	15,8(1)	-	13,2(1)	-	10,0(1)
1990 Promedio	74,84	-	21,8(1)	25,7(2)	-	20,1(1)	-	25,2(1)	-	24,8(1)	-	15,3(1)
1991 Promedio	90,95	-	21,5(1)	16,5(2)	-	26,4(1)	-	17,8(1)	-	22,5(1)	-	12,4(1)
1992 Promedio	101,61	-	11,7(1)	8,9(2)	-	14,6(1)	-	1,8(1)	-	14,6(1)	-	3,6(1)
1992												
Enero	98,75	0,5	16,9	0,5	1,9	45,9	2,0	-9,9	0,6	15,0	-2,9	-3,3
Febrero	98,29	-0,5	15,5	0,1	0,3	41,0	-5,7	-11,9	0,2	14,5	-1,7	-4,3
Marzo	98,17	-0,1	14,3	-0,1	-1,2	29,3	-4,8	-11,9	0,5	16,8	2,1	-2,9
Abril	98,58	0,4	14,2	0,4	-0,3	19,4	3,4	1,8	0,7	17,2	-0,2	2,4
Mayo	99,23	0,7	12,4	1,0	0,0	12,0	-2,0	2,6	1,4	16,3	0,9	5,9
Junio	100,00	0,8	10,5	1,8	0,0	8,0	2,4	5,0	1,3	15,2	-0,1	3,7
Julio	101,58	1,6	10,1	3,4	2,6	4,7	2,7	7,4	1,0	15,1	2,2	7,6
Agosto	102,84	1,2	10,8	4,7	1,0	6,1	1,6	9,0	1,0	15,1	1,9	8,0
Septiembre	104,45	1,6	11,2	6,3	-0,1	5,0	2,9	14,7	1,1	14,3	3,1	10,1
Octubre	104,90	0,4	9,3	6,8	1,2	2,3	0,4	10,7	0,6	13,9	-0,3	7,7
Noviembre	105,64	0,7	8,1	7,5	5,6	6,3	2,0	9,3	0,5	12,3	-1,4	5,2
Diciembre	106,95	1,2	8,9	8,9	4,3	16,0	-2,5	1,6	1,0	10,1	1,2	4,8
1993												
Enero	105,97	-0,9	7,3	-0,9	-7,0	5,9	-1,5	-1,8	0,1	9,6	0,1	8,0
Febrero	105,70	-0,3	7,5	-1,2	-2,5	3,0	0,7	4,9	-0,3	9,1	0,7	10,7
Marzo	106,77	1,0	8,8	-0,2	-3,3	0,8	2,0	12,4	1,3	9,9	2,2	10,8
Abril	108,03	1,2	9,6	1,0	-0,4	0,7	-0,9	7,8	1,3	10,6	2,1	13,4
Mayo	109,61	1,5	10,5	2,5	4,9	5,7	0,1	10,1	0,8	9,9	1,7	14,3
Junio	109,93	0,3	9,9	2,8	1,2	7,0	-2,1	5,3	0,6	9,2	-0,2	14,1
Julio	110,54	0,6	8,8	3,4	2,4	6,8	-2,5	0,0	1,0	9,2	-0,6	11,0
Agosto	112,04	1,4	8,9	4,8	8,4	14,6	-0,6	-2,2	0,8	9,0	-0,3	8,6

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 21

INDICE DE PRECIOS DE LOS ESTADOS UNIDOS
(Base : promedio 1980 = 100)

Fecha	AL CONSUMIDOR				AL POR MAYOR			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1988 Promedio	143,5	-	4,1 (1)	4,4 (2)	119,1	-	4,0 (1)	4,7 (2)
1989 Promedio	150,5	-	4,8 (1)	4,6 (2)	125,0	-	4,9 (1)	3,7 (2)
1990 Promedio	158,6	-	5,4 (1)	6,1 (2)	129,5	-	3,6 (1)	5,0 (2)
1991 Promedio	165,3	-	4,2 (1)	3,1 (2)	129,8	-	0,2 (1)	-2,3 (2)
1992 Promedio	170,3	-	3,0 (1)	2,9 (2)	130,5	-	0,6 (1)	1,5 (2)

(1) Variación del promedio anualizado a sus meses respecto al promedio anualizado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INEC).

1992

Enero	167,6	0,1	2,6	0,1	128,8	-0,3	-2,8	-0,3
Febrero	168,2	0,4	2,8	0,5	129,3	0,4	-0,9	0,2
Marzo	169,1	0,5	3,2	1,0	129,3	0,0	0,0	0,2
Abril	169,3	0,1	3,2	1,2	129,6	0,2	0,3	0,3
Mayo	169,6	0,1	3,0	1,3	130,5	0,7	0,5	1,0
Junio	170,2	0,4	3,1	1,7	131,2	0,6	1,3	1,6
Julio	170,5	0,2	3,2	1,9	131,2	0,0	1,6	1,6
Agosto	171,0	0,3	3,1	2,2	131,0	-0,2	1,2	1,5
Septiembre	171,5	0,3	3,0	2,5	131,2	0,2	1,6	1,6
Octubre	172,1	0,4	3,2	2,8	131,6	0,3	1,5	1,9
Noviembre	172,4	0,1	3,0	3,0	131,2	-0,3	1,2	1,6
Diciembre	172,2	-0,1	2,9	2,9	131,0	-0,2	1,5	1,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INEC).

INDICE DE COSTO DE LA MANO DE OERA

(Base : año 1983 = 100)

1993

Enero	173,1	0,5	3,3	0,5	131,5	0,3	2,1	0,3
Febrero	173,7	0,4	3,2	0,8	131,7	0,2	1,8	0,5
Marzo	174,3	0,3	3,1	1,2	132,2	0,4	2,2	0,9
Abril	174,8	0,3	3,2	1,5	132,8	0,4	2,5	1,4
Mayo	175,0	0,1	3,2	1,6	133,4	0,4	2,2	1,8
Junio	175,3	0,1	3,0	1,8	133,2	-0,1	1,5	1,7
Julio	175,3	0,0	2,8	1,8	132,9	-0,3	1,3	1,4

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: United States Department of Labor, Bureau of Labor Statistics.

Cuadro 22

INDICE GENERAL DE REMUNERACIONES
(Base : diciembre 1982 = 100)

Fecha	NOMINAL					REAL			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual			
		Mes	12 Meses	Promedio (1)		Mes	12 Meses	Promedio (1)	
1988 Promedio	289,98	-	17,5 (2)	22,2	100,57	-	4,3 (2)	6,5	
1989 Promedio	345,77	-	25,2 (2)	19,2	102,51	-	3,1 (2)	1,9	
1990 Promedio	443,83	-	33,8 (2)	28,4	104,40	-	5,0 (2)	1,8	
1991 Promedio	566,84	-	21,9 (2)	27,7	109,52	-	2,7 (2)	4,9	
1992 Promedio	683,95	-	17,1 (2)	20,7	114,46	-	3,9 (2)	4,5	
1993									
Enero	757,35	2,5	17,6	17,6	118,94	2,3	5,3	5,3	
Febrero	758,65	0,2	16,8	17,2	118,67	-0,2	3,5	4,4	
Marzo	761,05	0,3	16,1	16,8	118,37	-0,2	3,0	3,9	
Abril	769,77	1,1	15,2	16,4	118,08	-0,3	2,2	3,5	

(1) Variación del promedio acumulado a ese mes respecto al promedio acumulado a igual mes del año anterior.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

INDICE DE REMUNERACIONES POR HORA
(Base : abril 1993 = 100)

Fecha	NOMINAL				REAL			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio		Mes	12 Meses	Promedio
1993								
Abril	100,00	-	-	-	100,00	-	-	-
Mayo	101,98	2,0	-	-	100,51	0,5	-	-
Junio	103,54	1,5	-	-	101,54	1,0	-	-

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

INDICE DE COSTO DE LA MANO DE OBRA
(Base : abril 1993 = 100)

Fecha	NOMINAL				REAL			
	Indice	Variación Porcentual			Indice	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Promedio		Mes	12 Meses	Promedio
1993								
Abril	100,00	-	-	-	100,00	-	-	-
Mayo	100,65	0,7	-	-	99,20	-0,8	-	-
Junio	101,77	1,1	-	-	100,01	0,8	-	-

Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas (INE).

Cuadro 23

TIPO DE CAMBIO MEDIO NOMINAL
(Pesos por dólar de Estados Unidos)

Fecha	OBSERVADO				ACUERDO				BRECHA (Obs/Acdo)-1 (%)
	\$/US\$	Variación Porcentual			\$/US\$	Variación Porcentual			
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre	
1988 Promedio	245,01	-	11,7(1)	3,9(2)	246,04	-	12,8(1)	7,2(2)	-0,42
1989 Promedio	266,95	-	9,0(1)	20,4(2)	261,24	-	6,2(1)	12,8(2)	2,19
1990 Promedio	304,90	-	14,2(1)	13,7(2)	312,60	-	19,7(1)	25,5(2)	-2,46
1991 Promedio	349,22	-	14,5(1)	11,0(2)	366,50	-	17,2(1)	11,0(2)	-4,72
1992 Promedio	362,58	-	3,8(1)	2,2(2)	390,30	-	6,5(1)	6,8(2)	-7,10
1992									
Enero	369,75	-0,6	9,6	-0,6	388,94	-0,6	9,7	-0,6	-4,93
Febrero	347,86	-5,9	3,1	-6,5	378,50	-2,7	6,6	-3,3	-8,10
Marzo	348,34	0,1	2,4	-6,3	380,25	0,5	6,8	-2,8	-8,39
Abril	346,30	-0,6	1,8	-6,9	378,85	-0,4	6,7	-3,2	-8,59
Mayo	346,56	0,1	1,9	-6,8	381,53	0,7	6,9	-2,5	-9,17
Junio	355,00	2,4	2,9	-4,6	385,79	1,1	7,0	-1,4	-7,98
Julio	361,25	1,8	3,6	-2,9	387,67	0,5	6,5	-0,9	-6,82
Agosto	368,86	2,1	5,1	-0,8	387,28	-0,1	4,8	-1,0	-4,76
Septiembre	376,04	1,9	5,7	1,1	388,01	0,2	3,7	-0,9	-3,08
Octubre	373,10	-0,8	3,9	0,3	395,89	2,0	4,8	1,2	-5,76
Noviembre	377,63	1,2	3,7	1,5	413,13	4,4	7,8	5,6	-8,59
Diciembre	380,22	0,7	2,2	2,2	417,79	1,1	6,8	6,8	-8,99
1993									
Enero	383,93	1,0	3,8	1,0	424,91	1,7	9,2	1,7	-9,64
Febrero	387,91	1,0	11,5	2,0	423,67	-0,3	11,9	1,4	-8,44
Marzo	397,22	2,4	14,0	4,5	421,34	-0,5	10,8	0,8	-5,72
Abril	401,19	1,0	15,9	5,5	414,74	-1,6	9,5	-0,7	-3,27
Mayo	404,98	0,9	16,9	6,5	416,40	0,4	9,1	-0,3	-2,74
Junio	403,30	-0,4	13,6	6,1	421,91	1,3	9,4	1,0	-4,41
Julio	404,79	0,4	12,1	6,5	430,89	2,1	11,1	3,1	-6,06
Agosto	407,66	0,7	10,5	7,2	428,08	-0,7	10,5	2,5	-4,77

Nota: Cuando la información corresponde al promedio de la quincena, las variaciones mensuales se calculan respecto al mes anterior, la variación en doce meses respecto a igual mes del año anterior, y la variación anual respecto al último mes de diciembre.

(1) Variación media anual.

(2) Variación diciembre a diciembre.

Cuadro 24

TIPO DE CAMBIO REAL OBSERVADO

(Base : promedio 1986 = 100)

Fecha	INDICE TOTAL (1)				INDICE SIN AMERICA LATINA (2)			
	Valor	Variación Porcentual			Valor	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1988 Promedio	111,20	-	6,6 (3)	-0,7 (4)	108,27	-	4,0 (3)	-5,2 (4)
1989 Promedio	108,62	-	-2,3 (3)	3,7 (4)	101,76	-	-6,0 (3)	-0,2 (4)
1990 Promedio	112,76	-	3,8 (3)	2,8 (4)	99,23	-	-2,5 (3)	-0,5 (4)
1991 Promedio (5)	106,44	-	-5,6 (3)	-8,8 (4)	95,47	-	-3,8 (3)	-7,4 (4)
1992 Promedio (5)	97,84	-	-8,1 (3)	-9,4 (4)	88,48	-	-7,3 (3)	-10,4 (4)
1992 (5)								
Enero	103,79	-1,2	-9,2	-1,2	94,19	-1,5	-9,1	-1,5
Febrero	97,93	-5,6	-15,1	-6,8	88,38	-6,2	-15,2	-7,6
Marzo	96,26	-1,7	-13,8	-8,4	86,54	-2,1	-13,3	-9,5
Abril	94,38	-2,0	-12,5	-10,2	85,19	-1,6	-11,5	-10,9
Mayo	94,47	0,1	-9,5	-10,1	85,54	0,4	-8,6	-10,5
Junio	97,50	3,2	-5,0	-7,2	88,48	3,4	-3,4	-7,5
Julio	99,59	2,1	-2,8	-5,2	90,69	2,5	-0,5	-5,2
Agosto	101,16	1,6	-1,8	-3,7	91,78	1,2	0,4	-4,0
Septiembre	101,06	-0,1	-3,2	-3,8	91,43	-0,4	-1,5	-4,4
Octubre	97,60	-3,4	-4,5	-7,1	88,19	-3,6	-3,9	-7,8
Noviembre	95,12	-2,5	-8,4	-9,5	85,66	-2,9	-8,6	-10,4
Diciembre	95,18	0,1	-9,4	-9,4	85,65	0,0	-10,4	-10,4
1993 (5)								
Enero	95,56	0,4	-7,9	0,4	85,75	0,1	-9,0	0,1
Febrero	96,22	0,7	-1,7	1,1	86,25	0,6	-2,4	0,7
Marzo	98,51	2,4	2,3	3,5	88,57	2,7	2,3	3,4
Abril	99,87	1,4	5,8	4,9	90,12	1,8	5,8	5,2
Mayo	99,82	0,0	5,7	4,9	89,85	-0,3	5,0	4,9
Junio	98,92	-0,9	1,5	3,9	88,73	-1,2	0,3	3,6
Julio	97,31	-1,6	-2,3	2,2	87,01	-1,9	-4,1	1,6

Nota: A partir del Informe Económico y Financiero del 31 de marzo de 1992, se publica la serie con la nueva metodología de cálculo del Tipo de Cambio Real observado.

- (1) Se define como el tipo de cambio nominal observado multiplicado por el cociente entre la inflación externa relevante y el IPC. La inflación externa se calcula con los IPM, expresados en dólares, de los principales socios comerciales, ponderándolos por la importancia relativa de las importaciones y exportaciones —excluyendo petróleo y cobre— que Chile realiza desde ellos (aproximadamente un 75% del comercio global de Chile en 1989, excluidos el petróleo y cobre). Tanto los IPM como los tipos de cambio de los países se incorporan en forma de variaciones mensuales.
- (2) Utiliza la misma definición de (1), excluyendo a los socios comerciales de América Latina.
- (3) Variación media anual.
- (4) Variación diciembre a diciembre.
- (5) Cifras provisionales revisadas.

Cuadro 24

TIPO DE CAMBIO REAL OBSERVADO
(Base : promedio 1986 = 100)

Fecha	INDICE TOTAL (1)				INDICE SIN AMERICA LATINA (2)			
	Valor	Variación Porcentual			Valor	Variación Porcentual		
		Mes	12 Meses	Respecto diciembre		Mes	12 Meses	Respecto diciembre
1988 Promedio	111,20	-	6,6 (3)	-0,7 (4)	108,27	-	4,0 (3)	-5,2 (4)
1989 Promedio	108,62	-	-2,3 (3)	3,7 (4)	101,76	-	-6,0 (3)	-0,2 (4)
1990 Promedio	112,76	-	3,8 (3)	2,8 (4)	99,23	-	-2,5 (3)	-0,5 (4)
1991 Promedio (5)	106,44	-	-5,6 (3)	-8,8 (4)	95,47	-	-3,8 (3)	-7,4 (4)
1992 Promedio (5)	97,84	-	-8,1 (3)	-9,4 (4)	88,48	-	-7,3 (3)	-10,4 (4)
1992 (5)								
Enero	103,79	-1,2	-9,2	-1,2	94,19	-1,5	-9,1	-1,5
Febrero	97,93	-5,6	-15,1	-6,8	88,38	-6,2	-15,2	-7,6
Marzo	96,26	-1,7	-13,8	-8,4	86,54	-2,1	-13,3	-9,5
Abril	94,38	-2,0	-12,5	-10,2	85,19	-1,6	-11,5	-10,9
Mayo	94,47	0,1	-9,5	-10,1	85,54	0,4	-8,6	-10,5
Junio	97,50	3,2	-5,0	-7,2	88,48	3,4	-3,4	-7,5
Julio	99,59	2,1	-2,8	-5,2	90,69	2,5	-0,5	-5,2
Agosto	101,16	1,6	-1,8	-3,7	91,78	1,2	0,4	-4,0
Septiembre	101,06	-0,1	-3,2	-3,8	91,43	-0,4	-1,5	-4,4
Octubre	97,60	-3,4	-4,5	-7,1	88,19	-3,6	-3,9	-7,8
Noviembre	95,12	-2,5	-8,4	-9,5	85,66	-2,9	-8,6	-10,4
Diciembre	95,18	0,1	-9,4	-9,4	85,65	0,0	-10,4	-10,4
1993 (5)								
Enero	95,56	0,4	-7,9	0,4	85,75	0,1	-9,0	0,1
Febrero	96,22	0,7	-1,7	1,1	86,25	0,6	-2,4	0,7
Marzo	98,51	2,4	2,3	3,5	88,57	2,7	2,3	3,4
Abril	99,87	1,4	5,8	4,9	90,12	1,8	5,8	5,2
Mayo	99,82	0,0	5,7	4,9	89,85	-0,3	5,0	4,9
Junio	98,92	-0,9	1,5	3,9	88,73	-1,2	0,3	3,6
Julio	97,31	-1,6	-2,3	2,2	87,01	-1,9	-4,1	1,6

Nota: A partir del Informe Económico y Financiero del 31 de marzo de 1992, se publica la serie con la nueva metodología de cálculo del Tipo de Cambio Real observado.

- (1) Se define como el tipo de cambio nominal observado multiplicado por el cociente entre la inflación externa relevante y el IPC. La inflación externa se calcula con los IPM, expresados en dólares, de los principales socios comerciales, ponderándolos por la importancia relativa de las importaciones y exportaciones —excluyendo petróleo y cobre— que Chile realiza desde ellos (aproximadamente un 75% del comercio global de Chile en 1989, excluidos el petróleo y cobre). Tanto los IPM como los tipos de cambio de los países se incorporan en forma de variaciones mensuales.
- (2) Utiliza la misma definición de (1), excluyendo a los socios comerciales de América Latina.
- (3) Variación media anual.
- (4) Variación diciembre a diciembre.
- (5) Cifras provisionales revisadas.

Cuadro 25

BALANZA DE PAGOS TRIMESTRAL
 (Millones de dólares de Estados Unidos)

Especificación	1992					1993				
	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	Total	I trim.	II trim.	III trim.	IV trim.	Total
I CUENTA CORRIENTE	114,1	87,8	-342,4	-442,7	-583,2	-275,1				-275,1
A. Bienes, servicios y rentas	39,6	-29,0	-448,3	-576,7	-1.014,4	-351,5				-351,5
1 Balanza comercial	450,3	442,5	25,8	-169,4	749,2	-75,5				-75,5
Exportaciones FOB	2.451,9	2.567,0	2.573,8	2.393,4	9.986,1	2.403,1				2.403,1
- Cobre	851,0	939,9	1.004,7	1.090,4	3.886,0	865,0				865,0
- Resto	1.600,9	1.627,1	1.569,1	1.303,0	6.100,1	1.538,1				1.538,1
Importaciones FOB	-2.001,6	-2.124,5	-2.548,0	-2.562,8	-9.236,9	-2.478,6				-2.478,6
2 Servicios no financieros	120,1	-6,8	-44,6	27,6	96,3	143,9				143,9
3 Servicios financieros	-530,8	-464,7	-429,5	-434,9	-1.859,9	-419,9				-419,9
B. Transferencias unilaterales	74,5	116,8	105,9	134,0	431,2	76,4				76,4
II CUENTA DE CAPITAL	-78,5	-163,7	334,2	306,1	398,1	256,8				256,8
A. Capital salvo reservas	308,9	886,8	798,9	901,9	2.896,5	768,7				768,7
1 Inversión extranjera	187,9	40,3	143,4	233,0	604,6	167,3				167,3
a. Inversiones del exterior	204,8	247,3	308,6	270,0	1.030,7	246,2				246,2
- DL 600 y Capítulo XIV	110,0	215,8	200,6	212,5	738,9	197,0				197,0
- Capitalización de créditos externos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				0,0
- Inversión de cartera (1)	94,8	47,3	123,7	57,5	323,3	64,4				64,4
- Inversiones con pagarés de deuda externa	0,0	-15,8	-15,7	0,0	-31,5	-15,2				-15,2
b. Inversiones al exterior	-16,9	-207,0	-165,2	-37,0	-426,1	-78,9				-78,9
2 Otro capital	121,0	846,5	655,5	668,9	2.291,9	601,4				601,4
a. Capitales de mediano y largo plazo	126,7	66,3	195,0	238,3	626,3	97,6				97,6
- Amortizaciones efectivas	-262,2	-232,6	-297,0	-322,9	-1.114,7	-287,8				-287,8
- Amortizaciones extraordinarias (2)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				0,0
- Desembolsos de mediano y largo plazo	393,6	301,4	448,3	560,2	1.703,5	391,8				391,8
Organismos oficiales	15,5	19,3	22,7	13,7	71,2	5,2				5,2
Organismos multilaterales	116,2	114,7	132,7	221,3	584,9	24,4				24,4
Proveedores	31,5	10,8	21,2	13,9	77,4	19,0				19,0
DL 600 y Artículo 15	76,1	64,2	93,3	198,0	431,6	200,1				200,1
Bancos	149,0	84,0	163,9	109,5	506,4	139,3				139,3
Empresas y particulares	5,3	8,4	14,5	3,8	32,0	3,8				3,8
- Otros pasivos de mediano y largo plazo	-4,1	-2,6	-4,1	-2,6	-13,4	-6,5				-6,5
- Activos de mediano y largo plazo	-0,6	0,1	47,8	3,6	50,9	0,1				0,1
- Retiming de intereses	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				0,0
b. Capitales de corto plazo	-5,7	780,2	460,5	430,6	1.665,6	503,8				503,8
- Corto plazo Banco Central	-1,2	0,0	0,0	0,6	-0,6	-0,6				-0,6
- Líneas sector público no financiero	-8,6	43,0	-69,0	95,5	60,9	28,0				28,0
- Líneas sector privado y bancario	262,5	619,9	574,9	360,4	1.817,7	600,1				600,1
- Corto plazo comercial directo	-239,9	49,0	40,3	-66,6	-217,2	-64,4				-64,4
- Activos	-18,5	68,3	-85,7	40,7	4,8	-59,3				-59,3
B. Reservas	-387,4	-1.050,5	-464,7	-595,8	-2.498,4	-511,9				-511,9
1 Variación total	-234,8	-1.161,8	-665,0	-307,3	-2.368,9	-589,1				-589,1
2 Contrapartida monetización desmonetización oro	0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0				0,0
3 Contrapartida asignación cancelación DEG	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				0,0
4 Contrapartida revalorización	-152,7	111,3	200,3	-288,5	-129,6	77,2				77,2
III ERRORES Y OMISIONES	-35,6	75,9	8,2	136,6	185,1	18,3				18,3
SALDO BALANZA DE PAGOS	387,4	1.050,5	464,7	595,8	2.498,4	511,9				511,9
(1) Incluye:										
- Fondos de inversión Ley 18.657	11,4	9,4	16,0	5,0	41,8	5,9				5,9
- Inversiones - ADR	83,4	37,9	107,7	52,5	281,5	58,5				58,5
(2) Incluye Capítulo XIX, capitalizaciones DL 600 y canje.										

Cuadro 26

BALANZA COMERCIAL Y BALANZA DE PAGOS
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	EXPORTACIONES FOB		IMPORTACIONES FOB		SALDO BALANZA COMERCIAL		SALDO BALANZA DE PAGOS (1)	
	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Mes	Acumulado	Variación período	Acumulado año
1988	-	7.051,8	-	4.833,2	-	2.218,6	-	731,8
1989	-	8.080,0	-	6.501,9	-	1.578,1	-	437,4
1990 (2)	-	8.309,9	-	7.036,8	-	1.273,1	-	2.368,4
1991 (2)	-	8.929,4	-	7.353,5	-	1.575,9	-	1.237,6
1992 (2)	-	9.986,1	-	9.236,9	-	749,2	-	2.498,4
1992 (2)								
Enero	792,4	792,4	747,0	747,0	45,4	45,4	164,0	164,0
Febrero	704,7	1.497,1	605,5	1.352,5	99,2	144,6	-48,9	115,1
Marzo	954,8	2.451,9	649,1	2.001,6	305,7	450,3	272,3	387,4
Abril	929,3	3.381,2	717,9	2.719,5	211,4	661,7	183,1	570,5
Mayo	852,4	4.233,6	657,2	3.376,7	195,2	856,9	433,3	1.003,8
Junio	785,3	5.018,9	749,4	4.126,1	35,9	892,8	434,1	1.437,9
Julio	936,6	5.955,5	903,4	5.029,5	33,2	926,0	77,7	1.515,6
Agosto	834,8	6.790,3	804,8	5.834,3	30,0	956,0	50,6	1.566,2
Septiembre	802,4	7.592,7	839,8	6.674,1	-37,4	918,6	336,4	1.902,6
Octubre	874,5	8.467,2	876,2	7.550,3	-1,7	916,9	199,1	2.101,7
Noviembre	698,2	9.165,4	898,6	8.448,9	-200,4	716,5	79,0	2.180,7
Diciembre	820,7	9.986,1	788,0	9.236,9	32,7	749,2	317,7	2.498,4
1993 (2)								
Enero	670,8	670,8	835,6	835,6	-164,8	-164,8	561,7	561,7
Febrero	713,2	1.384,0	769,0	1.604,6	-55,8	-220,6	109,4	671,1
Marzo	1.019,1	2.403,1	874,0	2.478,6	145,1	-75,5	-159,2	511,9
Abril	930,2	3.333,3	823,1	3.301,7	107,1	31,6	45,2	557,1
Mayo	695,6	4.028,9	789,4	4.091,1	-93,8	-62,2	164,1	721,2
Junio	787,2	4.816,1	860,7	4.951,8	-73,5	-135,7	-26,5	694,7
Julio	768,3	5.584,4	926,6	5.878,4	-158,3	-294,0	111,5	806,2
Agosto 15	361,5	5.945,9	376,0	6.254,4	-14,5	-308,5	-16,9	789,3(3)

Nota: Las cifras de balanza comercial representan importaciones y exportaciones efectivas. Están basadas en las estadísticas del Servicio Nacional de Aduanas, a las que se les han hecho los ajustes pertinentes de cobertura y valoración para llegar a las cifras que se emplea en balanza de pagos.

(1) Corresponde a las variaciones de reservas internacionales provenientes de transacciones de balanza de pagos, es decir, excluye aquellas variaciones de reservas producidas por revalorizaciones, monetizaciones de oro y asignación de DEG (para una mayor explicación véase el Boletín Mensual del Banco Central de abril de 1981).

(2) Cifras provisionales.

(3) La variación del período corresponde al mes.

Cuadro 27

EXPORTACIONES CLASIFICADAS
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	MINEROS (1)	AGROPECUARIOS Y DEL MAR		INDUSTRIALES			TOTAL FOB	COBRE	NO COBRE
		Total	Fruta fresca	Total	Harina de pescado	Celulosa			
Clasificación antigua									
1987	2.603,3	796,3	531,0	1.824,1	362,5	264,9	5.223,7	2.234,7	2.989,0
1988	3.848,3	930,4	584,1	2.273,1	458,9	310,2	7.051,8	3.416,2	3.635,6
1989	4.472,8	994,5	543,5	2.612,7	507,8	321,1	8.080,0	4.021,4	4.058,6
Clasificación nueva (2)									
1989	4.819,0	785,7	543,5	2.475,3	507,8	321,1	8.080,0	4.021,4	4.058,6
1990 (3)	4.590,1	978,6	703,8	2.741,2	379,6	314,9	8.309,9	3.795,0	4.514,9
1991 (3)	4.393,0	1.220,8	948,6	3.315,6	464,6	305,4	8.929,4	3.617,3	5.312,1
1992 (3)	4.723,5	1.229,7	940,8	4.032,9	538,4	527,3	9.986,1	3.886,0	6.100,1
1992 (3)									
Enero	361,3	108,3	87,4	322,8	46,4	43,6	792,4	288,2	504,2
Febrero	298,4	118,8	98,9	287,5	40,2	37,1	704,7	233,9	470,8
Marzo	415,5	204,5	169,4	334,8	25,5	37,9	954,8	328,9	625,9
Abril	415,5	221,6	183,0	292,2	48,1	22,0	929,3	343,5	585,8
Mayo	347,3	137,1	109,1	368,0	66,9	48,6	852,4	287,7	564,7
Junio	378,3	77,4	56,7	329,6	58,6	43,6	785,3	308,7	476,6
Julio	428,5	83,6	57,9	424,6	65,7	59,9	936,7	347,3	589,4
Agosto	407,9	79,8	58,4	347,0	60,3	37,7	834,7	339,8	494,9
Septiembre	388,9	74,0	51,4	339,5	43,4	40,0	802,4	317,6	484,8
Octubre	467,6	42,9	23,8	364,0	36,2	61,5	874,5	402,8	471,7
Noviembre	357,7	25,6	4,8	314,9	18,8	55,6	698,2	301,6	396,6
Diciembre	456,6	56,1	40,0	308,0	28,3	39,8	820,7	386,0	434,7
1993 (3)									
Enero	299,5	97,3	77,1	274,0	21,0	35,5	670,8	238,5	432,3
Febrero	325,0	129,6	105,1	258,6	6,6	36,4	713,2	286,4	426,8
Marzo	418,5	229,9	190,5	370,7	30,4	31,1	1.019,1	340,1	679,0
Abril	404,2	183,3	149,1	342,7	16,2	51,4	930,2	345,1	585,1
Mayo	287,5	102,4	78,7	305,7	37,3	32,5	695,6	227,5	468,1
Junio	349,8	103,1	64,2	334,3	32,6	34,4	787,2	278,0	509,2
Julio	308,2	85,8	52,8	374,3	45,3	35,4	768,3	237,6	530,7
Agosto 15	142,4	19,0	3,1	200,1	16,1	32,6	361,5	110,9	250,6

(1) Incluye el cobre.

(2) Nueva clasificación sectorial (distinta a la aplicada en años anteriores).

(3) Cifras provisionales.

Cuadro 28

IMPORTACIONES CLASIFICADAS (CIF)
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	BIENES DE CONSUMO			BIENES INTERMEDIOS							BIENES DE CAPITAL	TOTAL	
	Alimenticio	No Alimenticio	Total	Materias primas			Repuestos y productos intermedios	Combustibles y lubricantes					Total
				Alimenticio	No Alimenticio	Total		Petróleo	Otros	Total			
Clasificación antigua													
1987	82,9	690,9	773,8	126,6	781,5	908,1	1.139,3	374,8	99,6	474,4	2.521,8	1.100,8	4.396,4
1988	104,3	831,0	935,3	154,0	911,1	1.065,1	1.293,5	508,4	119,6	628,0	2.986,6	1.369,9	5.291,8
1989	110,8	1.234,0	1.344,8	147,2	1.076,3	1.223,5	1.813,4	635,7	177,8	813,5	3.850,4	1.949,0	7.144,2
Clasificación nueva (1)													
1989	-	-	1.053,9	-	-	-	-	635,7	177,8	813,5	4.110,8	1.979,5	7.144,2
1990 (2)	-	-	1.042,4	-	-	-	-	893,7	235,2	1.128,9	4.312,9	2.322,3	7.677,6
1991 (2)	-	-	1.391,6	-	-	-	-	800,6	233,6	1.034,2	4.661,5	2.040,6	8.093,7
1992 (2)	-	-	1.903,9	-	-	-	-	838,1	275,4	1.113,5	5.438,8	2.786,0	10.128,7
1992 (2)													
Enero	-	-	126,8	-	-	-	-	109,4	16,3	125,7	478,8	215,3	820,9
Febrero	-	-	116,3	-	-	-	-	48,3	15,5	63,8	357,2	189,9	663,4
Marzo	-	-	140,8	-	-	-	-	39,5	17,4	56,9	383,7	191,3	715,8
Abril	-	-	137,1	-	-	-	-	72,0	21,7	93,7	428,1	221,1	786,3
Mayo	-	-	132,7	-	-	-	-	64,7	19,6	84,3	412,9	177,3	722,9
Junio	-	-	143,3	-	-	-	-	67,8	23,6	91,4	445,3	234,0	822,6
Julio	-	-	178,9	-	-	-	-	107,8	26,1	133,9	550,9	258,9	988,7
Agosto	-	-	180,0	-	-	-	-	45,4	28,5	73,9	463,8	237,9	881,7
Septiembre	-	-	173,7	-	-	-	-	90,8	30,7	121,5	510,8	234,0	918,5
Octubre	-	-	192,6	-	-	-	-	79,6	29,2	108,8	495,7	270,0	958,3
Noviembre	-	-	210,4	-	-	-	-	87,6	20,1	107,7	502,5	274,6	987,5
Diciembre	-	-	171,3	-	-	-	-	25,2	26,7	51,9	409,1	281,7	862,1
1993 (2)													
Enero	-	-	166,6	-	-	-	-	86,5	20,5	107,0	459,8	285,9	912,3
Febrero	-	-	147,5	-	-	-	-	57,8	23,5	81,3	438,5	254,8	840,8
Marzo	-	-	173,4	-	-	-	-	61,8	30,1	91,9	481,0	299,1	953,5
Abril	-	-	160,2	-	-	-	-	93,7	22,6	116,3	481,2	254,9	896,3
Mayo	-	-	140,4	-	-	-	-	77,8	17,9	95,7	445,2	274,3	859,9
Junio	-	-	162,6	-	-	-	-	60,7	38,1	98,8	507,8	271,0	941,4
Julio	-	-	185,8	-	-	-	-	45,3	30,7	76,0	546,6	282,4	1.014,8
Agosto 15	-	-	76,1	-	-	-	-	41,0	6,9	47,9	230,3	103,7	410,1

(1) A partir de 1990, las categorías bienes de consumo, bienes intermedios y bienes de capital no incluyen exactamente los mismos bienes que se consideraban hasta 1989 (debido al paso del sistema NAB al sistema armonizado), por lo tanto no son comparables.

(2) Cifras provisionales.

PRECIOS DEL COBRE, HARINA DE PESCADO, PETROLEO Y CELULOSA

Fecha	COBRE (1)			HARINA DE PESCADO (2)			PETROLEO (3)			CELULOSA (2)						
	Usé por libra	Variación Porcentual		US\$ por TMB	Variación Porcentual		US\$ por barril	Variación Porcentual		US\$ por TM	Variación Porcentual					
		Mes	12 Meses		Promedio (4)	Mes		12 Meses	Promedio (4)		Mes	12 Meses	Promedio (4)	Mes	12 Meses	Promedio (4)
1988 Promedio (5)	117,9	-	22,1 (6)	45,4	495,4	-	36,0 (6)	51,5	15,7	-	-29,3 (6)	-15,4	689	-	17,8 (6)	23,9
1989 Promedio (5)	129,1	-	-31,0 (6)	9,5	391,9	-	-31,0 (6)	-20,9	17,9	-	31,5 (6)	14,2	780	-	3,7 (6)	13,2
1990 Promedio (5)	120,9	-	3,2 (6)	-6,4	387,0	-	18,7 (6)	-1,3	22,1	-	60,4 (6)	23,1	636	-	-24,0 (6)	-18,5
1991 Promedio (5)	106,1	-	-11,1 (6)	-12,3	464,0	-	6,3 (6)	19,9	20,8	-	-38,2 (6)	-5,7	497	-	-26,1 (6)	-21,8
1992 Promedio (5)	103,6	-	-0,3 (6)	-2,4	498,8	-	6,0 (6)	7,5	19,3	-	-2,6 (6)	-7,6	452	-	4,2 (6)	-9,1
1992																
Enero	97,0	-3,5	-12,7	-8,6	493,8	5,0	9,9	6,6	18,7	3,0	-31,5	-10,4	423	-1,4	-24,4	-12,9
Febrero	100,0	3,1	-10,0	-7,2	512,2	3,7	6,0	8,4	18,2	-2,3	-27,8	-11,6	426	0,8	-22,3	-12,5
Marzo	101,0	1,0	-7,7	-6,4	531,3	3,7	7,4	9,7	18,6	2,2	-6,9	-11,2	424	-0,6	-19,8	-12,5
Abril	100,6	-0,5	-10,3	-6,1	515,3	-3,0	7,0	10,2	17,1	-8,1	-8,9	-12,2	469	10,6	-10,8	-11,4
Mayo	100,6	0,1	-3,8	-5,9	494,7	-4,0	7,3	9,2	18,9	10,0	-1,5	-11,5	437	-6,9	-17,8	-11,0
Junio	104,3	3,7	3,6	-5,2	505,0	2,2	6,9	9,1	20,2	7,1	12,2	-10,1	433	-0,8	-15,5	-11,0
Julio	114,3	9,6	12,9	-3,1	490,4	-2,9	8,6	8,5	20,6	2,1	16,8	-8,5	452	4,5	-3,8	-10,1
Agosto	114,3	-0,1	12,8	-1,9	482,6	-1,7	4,3	7,9	20,2	-2,1	1,1	-7,7	463	2,3	-6,0	-9,5
Septiembre	109,6	-4,1	4,0	-1,3	490,2	1,6	9,4	7,7	19,4	-4,0	-6,2	-7,7	481	4,0	1,9	-8,6
Octubre	102,1	-6,8	-4,7	-1,5	498,3	1,7	10,3	7,6	20,0	3,0	-10,0	-7,4	492	2,2	10,5	-7,3
Noviembre	97,9	-4,2	-9,3	-2,1	501,5	0,6	7,7	7,6	20,0	0,2	-3,6	-6,9	479	-2,5	15,4	-6,6
Diciembre	100,2	2,3	-0,4	-2,3	498,4	-0,6	6,0	7,5	17,7	-11,7	-2,6	-7,6	446	-6,9	4,2	-9,1
1993																
Enero	102,4	2,2	5,6	-1,1	467,6	-6,2	-5,3	-6,3	17,6	-0,3	-5,7	-8,6	425	-4,8	0,5	-6,1
Febrero	100,3	-2,1	0,3	-2,1	481,7	3,0	-6,0	-5,6	16,8	-4,7	-8,0	-10,4	372	-12,4	-12,6	-12,3
Marzo	97,6	-2,6	-3,4	-3,0	443,8	-7,9	-16,5	-8,5	20,2	20,3	8,3	-4,2	360	-3,4	-15,1	-14,9
Abril	88,5	-9,4	-12,0	-6,1	425,9	-4,0	-17,3	-10,2	19,4	-4,0	13,1	-2,9	337	-6,3	-28,1	-18,8
Mayo	81,4	-8,0	-19,1	-9,0	389,6	-8,5	-21,2	-14,3	19,0	-1,9	0,9	-2,9	328	-2,6	-24,9	-20,6
Junio	84,1	3,3	-19,4	-10,7	366,8	-5,9	-27,4	-17,4	17,7	-7,2	-12,6	-3,4	334	1,9	-22,8	-21,4
Julio	87,4	4,0	-23,5	-11,5	362,6	-1,1	-26,1	-20,3	17,3	-2,0	-16,1	-4,8	333	-0,5	-26,4	-22,3
Agosto	88,3	1,1	-22,7	-11,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Nota: Los valores de los embarques -informados provisionalmente en las declaraciones de Aduana- son corregidos posteriormente. En la serie de precio de la harina de pescado y celulosa, estas correcciones eran cargadas a los valores del mes en que se informaban. Desde enero de 1990, en cambio, se asignan al mes de la declaración que corrigen.

(1) Precio de la Bolsa de Metales de Londres informado por la Comisión Chilena del Cobre.

(2) Precio medio FOB de embarques de exportación; se obtiene de dividir el valor por la cantidad. En la celulosa se incluye blanqueada y semiblanqueada.

(3) Precio medio CIF de declaraciones de importación; se obtiene de dividir el valor por la cantidad.

(4) Variación del promedio ponderado acumulado a ese mes (o quincena) respecto al promedio anual del año anterior; en el precio del cobre se trata de un promedio simple.

(5) Los promedios anuales no coinciden con el promedio de los datos mensuales ya que los precios mensuales han sido ponderados por sus respectivos volúmenes. En el caso del cobre, el promedio anual es un promedio de datos diarios.

(6) Variación diciembre a diciembre.

Cuadro 30

ACTIVOS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL DE CHILE
(Millones de dólares de Estados Unidos a fines de período)

Fecha	TOTAL	ORO MONETARIO	DEG	POSICION DE RESERVAS EN EL FMI	ACTIVOS EN DIVISAS	OTROS ACTIVOS (1)
1992						
Enero	7.690,7	605,2	17,5	0,0	7.085,2	-17,2
Febrero	7.542,3	602,9	2,3	0,0	6.962,8	-25,7
Marzo	7.738,5	599,6	2,3	0,0	7.126,1	10,5
Abril	7.910,0	590,0	2,3	0,0	7.317,8	-0,1
Mayo	8.393,3	581,3	2,9	0,0	7.798,2	10,9
Junio	8.887,8	572,5	3,0	0,0	8.305,0	7,3
Julio	9.052,4	569,7	3,5	0,0	8.477,0	2,2
Agosto	9.210,7	578,0	4,5	0,0	8.589,6	38,6
Septiembre	9.527,4	581,1	4,5	0,0	8.903,6	38,2
Octubre	9.520,5	583,6	2,6	0,0	8.921,3	13,0
Noviembre	9.456,7	578,9	0,6	0,0	8.863,9	13,3
Diciembre	9.731,0	574,0	0,6	0,0	9.167,0	-10,6
1993						
Enero	10.322,3	568,4	12,4	0,0	9.746,3	-4,8
Febrero	10.396,9	559,4	1,1	0,0	9.844,6	-8,2
Marzo	10.259,8	556,1	1,2	0,0	9.725,1	-22,6
Abril	10.430,0	553,2	14,0	0,0	9.864,0	-1,2
Mayo	10.611,8	559,8	4,9	0,0	10.059,8	-12,7
Junio	10.486,6	578,7	4,8	0,0	9.923,9	-20,8
Julio	10.581,7	602,9	4,8	0,0	9.971,4	2,6
Agosto	10.618,8	632,7	1,0	0,0	9.967,1	18,0

(1) Incluye saldo neto de los convenios de créditos recíprocos y acuerdo de Santo Domingo y otros.

RESERVAS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL DE CHILE (1)
(Millones de dólares de Estados Unidos a fines de período)

Fecha	ACTIVOS INTERNACIONALES	USO DE CREDITO DEL FMI	RESERVAS BRUTAS (2)			PASIVOS DE CORTO PLAZO	RESERVAS NETAS (3)		
			Monto	Variación mensual	Var. acum. en el año		Monto	Variación mensual	Var. acum. en el año
1992									
Enero	7.690,7	936,9	6.753,8	113,3	113,3	0,5	6.753,3	114,0	114,0
Febrero	7.542,3	891,7	6.650,6	-103,2	10,1	0,0	6.650,6	-102,7	11,3
Marzo	7.738,5	863,4	6.875,1	224,5	234,6	0,2	6.874,9	224,3	235,6
Abril	7.910,0	864,9	7.045,1	170,0	404,6	0,0	7.045,1	170,2	405,8
Mayo	8.393,3	843,2	7.550,1	505,0	909,6	0,7	7.549,4	504,3	910,1
Junio	8.887,8	850,9	8.036,9	486,8	1.396,4	0,0	8.036,9	487,5	1.397,6
Julio	9.052,4	866,1	8.186,3	149,4	1.545,8	0,0	8.186,3	149,4	1.547,0
Agosto	9.210,7	849,1	8.361,6	175,3	1.721,1	0,5	8.361,1	174,8	1.721,8
Septiembre	9.527,4	825,5	8.701,9	340,3	2.061,4	0,0	8.701,9	340,8	2.062,6
Octubre	9.520,5	792,4	8.728,1	26,2	2.087,6	0,0	8.728,1	26,2	2.088,8
Noviembre	9.456,7	740,6	8.716,1	-12,0	2.075,6	0,0	8.716,1	-12,0	2.076,8
Diciembre	9.731,0	721,8	9.009,2	293,1	2.368,7	0,6	9.008,6	292,5	2.369,3
1993									
Enero	10.322,3	728,8	9.593,5	584,3	584,3	0,0	9.593,5	584,9	584,9
Febrero	10.396,9	676,7	9.720,2	126,7	711,0	0,1	9.720,1	126,6	711,5
Marzo	10.259,8	661,5	9.598,3	-121,9	589,1	0,0	9.598,3	-121,8	589,7
Abril	10.430,0	677,2	9.752,8	154,5	743,6	0,0	9.752,8	154,5	744,2
Mayo	10.611,8	637,0	9.974,8	222,0	965,6	0,0	9.974,8	222,0	966,2
Junio	10.486,6	606,6	9.880,0	-94,8	870,8	0,0	9.880,0	-94,8	871,4
Julio	10.581,7	602,6	9.979,1	99,1	969,9	0,0	9.979,1	99,1	970,5
Agosto	10.618,8	559,0	10.059,8	80,7	1.050,6	0,0	10.059,8	80,7	1.051,2

(1) Reservas brutas o tenencias. Se calculan usando las cotizaciones de las divisas y del oro vigentes a fines de cada período.

(2) Corresponde a los activos internacionales menos los pasivos por uso del crédito con el FMI.

(3) Corresponde a las reservas brutas menos los pasivos de corto plazo.

ACTIVOS Y PASIVOS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL Y DEL SISTEMA FINANCIERO
(Millones de dólares de Estados Unidos a fines de cada período)

Especificación	Dic.89	Dic.90	Dic.91	Sept.92	Oct.92	Nov.92	Dic.92	Ene.93	Feb.93	Mar.93	Abr.93	May.93	Jun.93	Jul.93	Ago.93
														(4)	(4)
BANCO CENTRAL DE CHILE															
Activos															
Activos internacionales	4.215,8	6.508,1	7.595,4	9.527,4	9.520,5	9.456,7	9.731,0	10.322,2	10.396,9	10.259,8	10.430,0	10.611,8	10.486,6	10.581,7	10.618,8
Otros activos internacionales de mediano plazo	50,7	23,4	22,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pasivos															
Pasivos con el FMI	1.267,7	1.150,6	954,9	825,5	792,4	740,6	721,8	728,8	676,7	661,5	677,2	637,0	606,6	602,6	559,0
Pasivos de corto plazo	5,2	10,1	1,2	0,0	0,0	0,0	0,6	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pasivos de mediano plazo	2.595,3	2.168,4	2.103,0	2.078,8	2.029,7	2.002,0	1.995,2	1.990,3	1.981,6	1.987,2	2.013,5	2.020,3	2.002,3	1.981,4	1.959,6
Convenio reestructuración deuda externa 1983-1984	208,9	185,5	181,2	183,4	179,5	177,6	177,1	177,5	176,6	177,3	179,1	179,5	177,3	176,8	178,0
Convenio reestructuración deuda externa 1985-1987	376,9	284,8	279,0	278,5	275,2	273,6	272,9	273,1	271,9	272,3	274,0	274,2	272,6	272,0	265,9
Convenio reestructuración deuda externa 1988-1991	159,8	131,4	130,4	129,6	127,5	126,8	126,6	126,8	126,2	126,8	127,8	127,9	127,1	127,0	122,9
Otros créditos	1.849,1	1.566,5	1.512,3	1.487,3	1.447,5	1.424,0	1.418,6	1.412,9	1.406,9	1.410,2	1.432,0	1.437,5	1.424,1	1.404,4	1.391,6
Depósitos recibidos del sector privado corporativo (1)	0,6	0,2	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6	0,6	1,2	1,2	1,2	1,2
SISTEMA FINANCIERO (2)															
Activos															
Activos internacionales	332,0	479,5	511,3	650,7	571,4	560,8	532,7	479,2	476,3	551,3	497,8	502,9	533,3	496,1	413,4
Otros activos internacionales de mediano plazo	46,3	30,2	15,2	14,8	14,9	14,0	11,1	13,1	11,4	14,5	23,9	10,3	10,3	10,3	10,3
Pasivos															
Pasivos de corto plazo (3)	1.601,4	1.719,9	1.507,4	2.805,2	2.958,9	2.943,1	3.068,4	3.474,7	3.604,4	3.568,5	3.386,4	3.471,9	3.218,2	3.257,4	3.266,8
Pasivos de mediano y largo plazo	1.729,5	1.242,8	846,8	830,5	832,4	819,6	827,5	817,1	829,7	838,0	829,9	821,9	769,3	762,9	760,3

(1) Depósitos efectuados por deudores que no renegociaron directamente y cuyos compromisos son asumidos y reestructurados por el Banco Central, los cuales una vez firmados los convenios definitivos de renegociación se consideran dentro del ítem "Convenios de reestructuración deuda externa".

(2) No se incluye información de los bancos declarados en liquidación.

(3) Al entrar en vigencia los convenios de renegociación, se produce un traspaso de pasivos de corto plazo a pasivos de mediano y largo plazo.

(4) Las cifras correspondientes al sistema financiero son provisionales.

**RESCATE DE DEUDA EXTERNA DE CHILE POR SECTOR
POR OPERACIONES DE CONVERSION NORMADAS POR EL BANCO CENTRAL DE CHILE (1)**
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Deudor	CAPITALIZACIONES DL 600 Y OTRAS	CAPITULO XVIII	CAPITULO XIX	CANJE DE CARTERA	OTRAS	RESCATE TOTAL ACUMULADO AL 31.07.93
A. Sector público	2,3	3.105,7	3.576,4	152,2	2.311,7	9.148,3
a) Banco Central de Chile	-	729,1	1.123,8	27,3	655,5	2.535,7
b) Banco del Estado de Chile	-	207,2	288,4	5,4	467,0	968,0
c) Empresas públicas	-	261,8	114,3	37,7	503,3	917,1
d) Tesorería	-	-	-	-	69,3	69,3 (6)
d) CORFO	-	-	-	-	122,8	122,8
f) Sector privado con garantía pública	2,3	1.907,6	2.049,9	81,8	493,8	4.535,4
B. Sector privado	304,4	174,1	23,1	3,3	1.575,2	2.080,1
a) Financiero	166,5	84,9	21,9	-	117,4	390,7
b) No financiero	137,9	89,2	1,2	3,3	1.457,8	1.689,4
C. Total (A + B)	306,7	3.279,8 (2)	3.599,5 (3)	155,5 (4)	3.886,9 (5)	11.228,4

(1) Considera los rescates de deuda externa a su valor nominal. Para el sector deudor que debe servir la deuda a través del mercado cambiario formal, se incluye cualquier forma de pago que implique una renuncia a dicho mercado.

(2) Incluye US\$ 207,7 millones por capitalizaciones efectuadas por residentes en el país (Capítulo XVIII, Anexo 4) y US\$ 378,1 millones correspondientes a operaciones efectuadas en apoyo a deudores hipotecarios (Capítulo XVIII, Anexo 5).

(3) Incluye US\$ 130 millones de capitalizaciones efectuadas en sociedades de inversión (Capítulo XIX, Anexo 2).

(4) Implica transformar deuda "externa" a deuda "interna" en moneda extranjera. Esta cifra no ha sido aún rebajada del saldo de la deuda externa del país.

(5) Incluye US\$ 185,3 millones correspondiente al descuento obtenido en las licitaciones efectuadas por el Banco Central (valor nominal deuda rescatada US\$ 439,6 millones). Incluye US\$ 356,7 millones correspondientes a operaciones efectuadas en apoyo al sector exportador, (Acuerdo 1924-01) y US\$ 1.300,9 millones de prepago de la cláusula 5.12, Convenios de Reestructuración de la deuda externa.

(6) Incluye US\$ 30,4 millones correspondientes a condonación de deuda externa con organismos oficiales (iniciativa de Las Américas).

**RESCATE DE DEUDA EXTERNA DE CHILE POR OPERACIONES DE CONVERSION
NORMADAS POR EL BANCO CENTRAL DE CHILE (1)**
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Fecha	CAPITALIZACIONES DL 600 Y OTRAS	CAPITULO XVIII	CAPITULO XIX	CANJE DE CARTERA	OTRAS	TOTAL	RESCATE ACUMULADO
1985	53,0 (2)	115,2	32,3	41,0	88,7	330,2	330,2
1986	56,3	410,6	213,5	27,2	275,9	983,5	1.313,7
1987	124,6	695,8	707,3	-	451,0	1.978,7	3.292,4
1988	51,5	909,3	885,9	67,6	856,0	2.770,3	6.062,7
1989	2,4	410,3	1.321,4	19,7	929,2	2.683,0	8.745,7
1990	15,9	591,6	417,5	-	70,7	1.095,7	9.841,4
1991	-	147,0	21,6	-	658,9	827,5	10.668,9
1992	-	-	-	-	385,2	385,2	11.054,1
1992	-	-	-	-	26,4	26,4	10.695,3
Enero	-	-	-	-	3,1	3,1	10.698,4
Febrero	-	-	-	-	22,1	22,1	10.720,5
Marzo	-	-	-	-	50,3	50,3	10.770,8
Abril	-	-	-	-	24,5	24,5	10.795,3
Mayo	-	-	-	-	78,1	78,1	10.873,4
Junio	-	-	-	-	40,6	40,6	10.914,0
Julio	-	-	-	-	4,6	4,6	10.918,6
Agosto	-	-	-	-	58,9	58,9	10.977,5
Septiembre	-	-	-	-	31,3	31,3	11.008,8
Octubre	-	-	-	-	22,7	22,7	11.031,5
Noviembre	-	-	-	-	22,6	22,6	11.054,1
Diciembre	-	-	-	-	-	-	-
1993	-	-	-	-	29,4	29,4	11.083,5
Enero	-	-	-	-	5,0	5,0	11.088,5
Febrero	-	-	-	-	44,7	44,7	11.133,2
Marzo	-	-	-	-	37,3	37,3	11.170,5
Abril	-	-	-	-	16,4	16,4	11.186,9
Mayo	-	-	-	-	34,1	34,1	11.224,0
Junio	3,0	-	-	-	4,4	4,4	11.228,4
Julio	-	-	-	-	-	-	-
Rescate acumulado al 31.07.93	306,7	3.279,8 (3)	3.599,5 (4)	155,5 (5)	3.886,9 (6)	11.228,4	

(1) Considera los rescates de deuda externa a su valor nominal. Para el sector deudor que debe servir la deuda a través del mercado cambiario formal, se incluye cualquier forma de pago que implique una renuncia a dicho mercado.

(2) Incluye US\$ 10,8 millones capitalizados antes de 1985.

(3) Incluye US\$ 207,7 millones por capitalizaciones efectuadas por residentes en el país (Capítulo XVIII, Anexo 4) y US\$ 378,1 millones correspondientes a operaciones efectuadas en apoyo a deudores hipotecarios (Capítulo XVIII, Anexo 5).

(4) Incluye US\$ 130 millones de capitalizaciones efectuadas en sociedades de inversión (Capítulo XIX, Anexo 2).

(5) Implica transformar deuda "externa" a deuda "interna" en moneda extranjera. Esta cifra no ha sido aún rebajada del saldo de la deuda externa del país.

(6) Incluye US\$ 185,3 millones correspondiente al descuento obtenido en las licitaciones efectuadas por el Banco Central. (Valor nominal deuda rescatada US\$ 439,6 millones). Incluye US\$ 356,7 millones correspondientes a operaciones efectuadas en apoyo al sector exportador, (Acuerdo 1924-01) y US\$ 1.300,9 millones de prepago de la cláusula 5.12. Convenios de Reestructuración de la Deuda Externa.

DEUDA EXTERNA DE CHILE A FINES DE CADA PERIODO
(Millones de dólares de Estados Unidos)

Sector deudor	1983	1984	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992(1)	1993(2)
I. DEUDA EXTERNA TOTAL (II + III)	17.431	18.877	19.444	19.501	19.208	17.638	16.252	17.425	16.364	18.242	19.150
1. SECTOR PUBLICO	9.795	12.343	14.079	15.763	16.380	14.709	12.251	11.792	10.554	9.623	9.447
Financiero	3.254	5.058	5.713	5.725	6.001	4.847	3.384	2.982	2.560	2.385	2.355
Banco del Estado de Chile	877	1.386	1.356	1.296	1.078	926	828	787	453	388	374
Banco Central de Chile	2.377	3.672	4.357	4.429	4.923	3.921	2.556	2.195	2.107	1.997	1.981
No financiero	4.726	5.155	6.018	6.630	7.103	7.033	6.747	6.743	6.201	6.295	6.157
Tesorería General de la República	1.129	1.276	1.990	2.614	2.993	3.512	3.610	3.979	4.279	4.542	4.514
Otros	3.597	3.879	4.028	4.016	4.110	3.521	3.137	2.764	1.922	1.753	1.643
Sector privado con garantía pública	1.815	2.130	2.348	3.408	3.276	2.829	2.120	2.067	1.793	943	935
2. SECTOR PRIVADO	7.636	6.534	5.365	3.738	2.828	2.929	4.001	5.633	5.810	8.619	9.703
Bancos	4.195	3.469	2.786	1.463	737	456	623	508	512	2.823	3.116
Empresas y personas	3.441	3.065	2.579	2.275	2.091	2.473	3.378	5.125	5.298	5.796	6.587
II. DEUDA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO	14.832	16.963	17.650	17.814	17.191	15.452	13.279	14.043	14.165	14.767	15.340
1. SECTOR PUBLICO	8.090	10.601	12.515	14.379	14.725	13.108	10.350	9.808	9.490	9.175	8.916
Financiero	2.686	4.464	5.269	5.608	5.749	4.809	3.276	2.887	2.538	2.262	2.171
Banco del Estado de Chile	609	1.272	1.237	1.179	1.051	888	725	702	431	265	190
Banco Central de Chile	2.077	3.192	4.032	4.429	4.698	3.921	2.551	2.185	2.107	1.997	1.981
No financiero	3.941	4.419	5.245	5.836	6.302	6.230	5.783	5.880	5.938	5.970	5.810
Tesorería General de la República	1.105	1.276	1.990	2.614	2.993	3.512	3.610	3.979	4.279	4.542	4.514
Otros	2.836	3.143	3.255	3.222	3.309	2.718	2.173	1.901	1.659	1.428	1.296
Sector privado con garantía pública (3)	1.463	1.718	2.001	2.935	2.674	2.069	1.291	1.041	1.014	943	935
2. SECTOR PRIVADO	6.742	6.362	5.135	3.435	2.466	2.344	2.929	4.235	4.675	5.592	6.424
Bancos	3.394	3.369	2.691	1.296	502	149	134	77	53	246	295
Empresas y personas	3.348	2.993	2.444	2.139	1.964	2.195	2.795	4.158	4.622	5.346	6.129
III. DEUDA EXTERNA DE CORTO PLAZO	2.599	1.914	1.794	1.687	2.017	2.186	2.973	3.382	2.199	3.475	3.810
1. SECTOR PUBLICO	1.705	1.742	1.564	1.384	1.655	1.601	1.901	1.984	1.064	448	531
Financiero	568	594	444	117	252	38	108	95	22	123	184
Banco del Estado de Chile	268	114	119	117	27	38	103	85	22	123	184
Banco Central de Chile	300	480	325	0	225	0	5	10	0	0	0
No financiero	785	736	773	794	801	803	964	863	263	325	347
Tesorería General de la República	24	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros	761	736	773	794	801	803	964	863	263	325	347
Sector privado con garantía pública	352	412	347	473	602	760	829	1.026	779	0	0
2. SECTOR PRIVADO	894	172	230	303	362	585	1.072	1.398	1.135	3.027	3.279
Bancos	801	100	95	167	235	307	489	431	459	2.577	2.821
Empresas y personas	93	72	135	136	127	278	583	967	676	450	458
IV. BANCO CENTRAL CON FMI	606	782	1.085	1.328	1.452	1.322	1.268	1.151	955	722	603

(1) Cifras preliminares al 31 de diciembre.

(2) Cifras preliminares al 31 de julio.

(3) A partir de 1990, la deuda con organismos multilaterales (BID-BIRF), correspondiente a empresas privatizadas (ENDESA, CHILECTRA, Pehuenche) ha sido incluida como deuda del sector privado con garantía pública, a diferencia de las publicaciones anteriores, en las cuales esta deuda se incluía en la categoría empresas y personas del sector privado. El cambio obedece a que en su origen, estas deudas contaban con la garantía pública por pertenecer estas empresas al sector público.

**ÍNDICE DE ARTÍCULOS PUBLICADOS EN EL
INFORME ECONÓMICO Y FINANCIERO**
PERÍODO: AGOSTO DE 1988 - AGOSTO DE 1993 (1ra. quincena)

BALANZA de pagos: 1991.	Febrero, 1ra. quincena 1992.
BALANZA de pagos: 1992.	Marzo, 1ra. quincena 1992.
BALANZA de pagos del primer trimestre de 1991.	Junio, 2da. quincena 1991.
BALANZA de pagos del primer trimestre de 1992.	Junio, 1ra. quincena 1992.
BALANZA de pagos para el año 1988. Resultados de la.	Febrero, 2da. quincena 1989.
BALANZA de pagos: Primer semestre de 1991.	Septiembre, 1ra. quincena 1991.
BALANZA de pagos: Primer semestre de 1992.	Septiembre, 1ra. quincena 1992.
BALANZA de pagos del primer trimestre de 1993.	Junio, 1ra quincena 1993.
BALANZA de pagos del tercer trimestre de 1992.	Diciembre, 1ra quincena 1992.
DEUDA EXTERNA. El efecto de los cambios en las paridades entre monedas en la variación de la.	Mayo, 1ra. quincena 1991.
ECONOMÍA chilena durante el primer semestre de 1989. Evolución de la.	Agosto, 2da. quincena 1989.
ECONOMÍA en 1991. Evolución de la.	Marzo, 1ra. quincena 1992.
ECONOMÍA en 1992. Evolución de la.	Marzo, 1ra. quincena 1993.
EMPLEO. Comportamiento del: análisis de la encuesta que realiza el Departamento de Economía de la Universidad de Chile.	Octubre, 1ra. quincena 1988.
EMPLEO en Europa: un contraste con la realidad chilena. El.	Junio, 1ra. quincena 1989.
EVOLUCIÓN MACROECONÓMICA de Chile en 1985-1988.	Marzo, 1ra. quincena 1989.
EXPORTACIONES. Destino geográfico de las.	Enero, 2da. quincena 1992.
EXPORTACIONES en el período enero-agosto de 1988. Evolución de las.	Septiembre, 1ra. quincena 1988.
EXPORTACIONES. Evolución de las.	Septiembre, 2da. quincena 1990.
EXPORTACIONES no tradicionales. Reforma al reintegro simplificado a.	Enero, 2da. quincena 1991.
FORMACIÓN BRUTA de capital fijo (1960-1989).	Junio, 2da. quincena 1990.
INDICADORES MACROECONÓMICOS de Chile y América Latina en 1980-1988.	Noviembre, 1ra. quincena 1988.
OCUPACIÓN de la Universidad de Chile. Evolución del empleo: análisis de la encuesta de.	Abril, 2da. quincena 1989.

OCUPACIÓN: Situación ocupacional en el Gran Santiago. Informe de la	Noviembre, 2da. quincena 1988.
PGB del año 1989. Evolución del.	Febrero, 2da. quincena 1990.
PGB en 1988. Evolución del.	Febrero, 2da. quincena 1989.
PGB en 1992. Evolución semestral del.	Abril, 1ra. quincena 1993.
PGB en el primer trimestre de 1989. Evolución del.	Abril, 1ra. quincena 1989.
PGB en el primer trimestre de 1990. Evolución del.	Mayo, 1ra. quincena 1990.
PGB en el primer trimestre de 1991. Evolución del.	Mayo, 2da. quincena 1991.
PRÉSTAMOS de consumo.	Septiembre, 2da. quincena 1991.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO: 1989. Proyección del.	Diciembre, 2da. quincena 1989.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del primer trimestre de 1992. Evolución del.	Mayo, 2da. quincena 1992.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del primer trimestre de 1993. Evolución del.	Mayo, 1ra. quincena 1993.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1989. Estimación preliminar del.	Agosto, 1ra. quincena 1989.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1990. Estimación preliminar del.	Julio, 2da. quincena 1990.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1991. Estimación preliminar del.	Agosto, 1ra. quincena 1991.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del segundo trimestre y revisión del primer trimestre de 1992. Estimación preliminar del.	Agosto, 1ra. quincena 1992.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1989. Estimación preliminar del.	Noviembre, 2da. quincena 1989.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1990. Estimación preliminar del.	Noviembre, 1ra. quincena 1990.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1991. Estimación preliminar del.	Noviembre, 1ra. quincena 1991.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del primer semestre de 1992. Estimación preliminar del.	Noviembre, 2da. quincena 1992.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO del tercer trimestre y revisión del segundo trimestre de 1988. Estimación preliminar del.	Septiembre, 2da. quincena 1988.
PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO en 1988. Revisión de la proyección del.	Diciembre, 2da. quincena 1988.

PRODUCTO GEOGRÁFICO BRUTO en 1989. Proyección del	Diciembre, 2da. quincena 1989.
PROGRAMA macroeconómico 1988. Revisión del avance del	Agosto, 1ra. quincena 1988.
SECTORES TRANSABLES en el período 1982-1988. Evolución de los.	Enero, 1ra. quincena 1989.
SECTOR EXTERNO. Efectos sobre el producto y el ingreso.	Agosto, 2da. quincena 1991.
TASA DE INFLACIÓN. Elementos para el análisis de la.	Octubre, 1ra. quincena 1989.
TIPO DE CAMBIO real e inflación externa: revisión de la metodología.	Marzo, 2da. quincena 1992.
TIPO DE CAMBIO real. Evolución reciente del.	Agosto, 2da. quincena 1988.
TIPO DE CAMBIO real y competitividad de las exportaciones.	Junio, 2da. quincena 1991.

Nombre o razón social _____
RUT _____
Dirección _____
Ciudad _____ País _____

Para este cheque, adjunte cheque cruzado y nominativo a nombre del Banco Central de Chile por la cantidad de:

\$ _____
US\$ _____
Cheque N° _____
Banco _____

Agencia a la que se enviarán los ejemplares a:

Nombre _____
Dirección _____
Calle N° _____ Teléfono _____
Ciudad _____ País _____

Preços

Suscripción anual (24 ejemplares)	\$	30.000
	US\$	300.00 (*)
Valor por ejemplar	\$	2.500
	US\$	25.00 (*)

(*) Incluye despacho por vía aérea

FORMULARIO - SUSCRIPCIÓN AL INFORME ECONÓMICO Y FINANCIERO

Señores
Departamento de Publicaciones
Banco Central de Chile
Agustinas 1180
Casilla N° 967
Télex: 40569 CENBC CL
Fax: 56-2-6984847
Santiago - Chile

Solicito suscribirme al Informe Económico y Financiero a partir del mes de _____ de 19 ____
y por el período de un año.

Nombre o razón social _____
RUT _____
Dirección _____
Ciudad _____ País _____

Para este efecto, adjunto cheque cruzado y nominativo a nombre del **Banco Central de Chile** por la cantidad de:

\$ _____
US\$ _____
Cheque N° _____
Banco _____

Agradeceré enviar los ejemplares a:

Nombre _____
Dirección _____
Casilla N° _____ Teléfono _____
Ciudad _____ País _____

Precios

Suscripción anual (24 ejemplares)	\$	50.000
	US\$	300.00 (*)
Valor por ejemplar	\$	2.500
	US\$	15.00 (*)

(*) Incluye despacho por vía aérea